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Lloyd George proponuje w Genui
obrady nad sprawą reparacyi i sankcyi wobec Niemiec.

Genua, PAT. Najważniejszym wypadkiem 
dnia wczorajszego było ogłoszenie propozy­
c ji uczynione j przez Lloyda George, aby w 
Genui pertraktować w  sprawie reparacyi 
d n a  nad ewentualnemi sankeyami. Lloyd 
George zakomunikował te propozycye Bar- 
thou jeszcze w czasie obrad pftedpołudnio- 
yrych w wilii Alberti. Lloyd George zwrócił 
uwagą na niezadowolenie, spowodowane ko­
mentarzami o jego mowie, wygłoszonej na 
med.ielnem posiedzeniu sprzymierzonych, 
oraz na pewne ustępy mowy Poiucarego, 
które wywołały niezadowolenie. Szczególnie 
zaniepokojony jest Lloyd George kwestyą 
ewentualnego zajęcia stanowiska wobec Nie­
miec, wrazić jeżeli te nic spełnią swych zo­
bowiązań do końca maja Premier angielski 
wyraził gora.ee życzenie, aby alianci powzię­
li wspólnie dccyzye Wobec tego. że przed­
stawiciele rządów sprzymierzonych znajdują 
się obecnie w Genui, uważa Lloyd George 
za rzecz najwłaściwszą, aby się zaraz poro- 
zumieć nad tak ważną kwestyą. Lloyd Geor­
ge oświadczył, że byłby szczęśliwy, gdyby 
Pouicare wziął udział osobiście w tych na­
radach. barthou przyrzekł przedłożyć te 
propozycye w Paryżu. Zdaniem Lloyda 
George a nie ma być rada najwyższa prze­
niesiona do Genui a jedynie należy obrady 
pięciu mocarstw koalicyjnych, które się na 
razie ograniczały tylko do traktatu niemie- 
eko-rosyjskiego i do kwestyi rosyjskiej, roz­
szerzyć na reparacye i na ewentualne san- 
bcye.

Warszawa. (Al. Tal \vl) Szef angielskiego biit 
rn prasowego ośv. i iJt-zył na wcrorajszem jirzyją- 

dziennikarzy, że w- obradac-U nad sprawami 
reparacyi i ewentualnych sonkcyj wobec Niennee 
miałyby udział wszystkie te państwa, które pod 
pisały traktat wfcrsalski, Z wyjątkiem tytko Nie 
jnicc, klórycb przooalawiciele będą dopuszczani 
fUi narad jodynie w  razie potrzeby Obrady te mia­
łyby się rozpocząć, z końcem przyszłego tygodnia.
Z tego powodu L. George zamierza przedłużyć 

swój pobj i v  Genui m  okres 2-tygodniowy, aby 
łąiągnnć jakiekolwiek konkretne rezultaty prac 
zjazdu.

czenie konferencyi genueńskiej na przeciąg i 
sześciu miesięcy, albowiem cały 'szereg | 
spraw wymaga jeszcze przestudyowania, : 
Przez czas odroczenia konferencyi możnaby 1 
doprowadzić do równowagi politykę alian- |
tów.

Wiedeń. PAT. „Neue Freie Presse“ dono­
si z Genui: Słychać, że Poincare oświadczył 
się przeciw propozycyi Lloyda George'a co 
do zwołania konierencyi państw sygnatar- 
nych do Genui.

Genua PAT. 7, kó] oficjalnych francuskich sły­
chać, że Polna, rc. ty przeciwieństwie do donie­
sień rozmaitych paryskich dzienników stoi lak 
jak przedtem na tom stanowisku, że sprawę re- 
parncjj musi w  wykluczyć z rokowań genueń­
skich N ie zamierza on chwilowo przyjechać do 
Genui. W kołach konforemyi wątpią, czy między 
państwami sygnalamcini, które mają obradować 
w  sprawie sankcyi znajdują się także Niemcy. Se­
kretarz Lloyda George a, Greegli, zapytany w  tej 
kwestyi nie mógł dać ostatecznego wyjaśnienia.

Francya me może sama wystąpić 
przeciwko Niemcom.

Genua. PAT. Stanowisko Anglii w spra­
wie sankcyi przedstawiają w sposób nastę­
pujący: Sankcye nie mogą być przedsięwzię­
te przez Francyę samą, lecz przez mocar­
stwa sygrtatarnc traktatu wersalskiego ra­
zem. Ponieważ wszystkie te państwu są re­
prezentowane w Genui i mają tu swoich eks­
pertów, byłoby najlepiej tu obradować w 
sprawie sankcyi. Nie ma zamiaru rozpoczę­
cia dyskusyi nad całą kweslyą reparacyjną. 
Francya stoi na stanowisku, że. sprawa san­
kcyi należy do koinpetencyi rady ambasa­
dorów w Paryżu, do której ewentualnie zo­
staliby powołani przedstawiciele małej cn- 
tenty.

II UWAGA II
Zawiadamiam, 12 otworzyłem
fabryczny skład wszelkiego 

rodzaju liżuteryi
czeskiej z Gahionzu oraz francuskiej. 
Polecam wszelkie nowości po cenach 

oryginalnie fabrycznych
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Po nocie Cziczerina do Shhr manta
Genua. PAT. W  odpowiedzi na notę Cztczean

dclegacya polska przesiała odpowiedź, w Móref 
zastrzega się kategorycznie przeciwko w w » h * -  
11 iu się -przez rząd rosyjski do stosunków pomię­
dzy Polską a kaide 111 inucai paljb^wobł ,w- oau- 
szym oiągu nota polska wyjaśnia udział M i l  w  
obradach nad sprawami Rosri.

Genua. PAT. W  związku z notą C.fjc je  "u*. f 
odpowiedzią poiską minister Skjrmunl odhy. Ś H  
rozmowę z delegacją francuską, z szefami 
gacyi państw małej enlenly, wreszcie x 
delpgacyi państw bałtyckich.

M3 m m  Mail wenaisitieoo. I Pepiiljaiie widdi na nMEpanun-Mia.
Niepomyślny przebieg narad rosyjskich.

Warszawa. (M. Ycl. \vł.) Nickiórc koła polity­
czne konferencyi uważają ostalni projekt Idoyd 
Cteorge‘a w sprawie zwołania narad nad repara­
cjam i za próbę wysunięcia kwestyi rew izyi tra­
ktatu wersalskiego.

S Italie HOBfereityi pujUft
Paryż. PAT. (WBK). „Matin" donosi z 

Genui: Wiadomość o propozycyi Lloyda 
George'a, zmierzającej do zaproszenia sze­
fów europejskich mocarstw interesowanych 
.w kwestyi reporocyjnej oraz wykonania po­
stanowień traktatu wersalskiego, sprawiła 
na wielu delegatach’ wielkie wrażenie. Kilku 
pełnomocników wypowiedziało zdanie, że 
jedynem załatwieniem sprawy byłoby odro­

Paryź. PAT Havas. W  kołacii politycz­
nych coraz mniej odbiera się wrażenie, ja- 
k iby można było w Genui doiść z sowieta­
mi do porozumienia, przynajmniej o ile w grę 
wchodzi dclegacya francuska. Zauważają 
pod tym względem, że postanowienia po­
wzięte na konierencyi przez państwa biorą­
ce Yi niej udział, nie muszą być jednomyśl­
nie powzięte, -lak się zdaje, nic nie jest w 
sianie zmtisić niektórych delegatów do per­
traktowania z delegacyą moskiewską, gdyż 
postawione żądania wydają się niemożliwe 
do przyjęcia. Barthou i koledzy jego nie do- i 
puszczą, aby udzielono koncesyi w : najwai- ; 
niejszych zasadniczych kweslya.ch, które j  

Poincare w swej nocie styczniowej ustalił- 
Genua, PA T  Wczoraj popołudniu obiado­

wała pierwsza komis ya rzeczoznawców z 
wyjątkiem rzeczoznawców rosyjskich nad 
sytuacyą wytworzoną przez konti propozy­
cye lOsyiskie. Rzeczoznawcy zbadali na tem 
posiedzeniu zapatrywania, które ich od Ro- 
syan dzielą i przyszli do pizekonania, że 
przedewszystkiem trzeba się porozumieć cą 
do następujących kwestyi zasadniczych; 
Spłaty rosyjskich długów wojennych, a mią- 
nowicie czy ogólna suma ma być zmniej­
szona, z powodu obecnego złego położenia 
finansowego Rosyi. Spłaty długów przedwo­
jennych, ewentualnie z udzieleniem pewnego 
raoratoryum. Ustalenie odpowiedzialności 
za inne w yrządzone szkody, zwrot w lasnosci 
prywatnej. Żądania poszczególnych państw 
mają być zgodnie sformułowane i doręczone 
Rosyanom lye fornńe memoryału, w. jak flpf- 
blii szym czasie,

\



Wf napiętej
Kraków, 27 kwietnia.

(ben) Nie tyle może ważność spraw oma­
wianych na konferencyi genueńskiej, i do­
niosłość rezultatów, których można obecnie 
się po niej spodziewać, ile raczej zewnę­
trzna jej okazałość i splendor, bijący od zgro 
uradzonych tam najtęższych głów Europy, 
usunęły narazie na dalszy plan główny 
przedtem problem polityki europejskiej —  
odszkodowania niemieckie. Usunęły go zaś 
w momencie najbardziej krytycznym, gdy w  
odp Dwiedzi na notę aliancką, domagającą 
się od Niemców uchwalenia nowych 60 mi­
liardów podatków, oświadczyli oni, że na 
żądanie to się nie godzą. W  cieniu oślepia­
jącego słońca genueńskiego przeszła też po­
nowna nota alianckiej komisyi reparacyjnej, 
w tonie umiarkowania lecz w meritum spra­
wy stanowcza, podtrzymująca postawione 
przedtem żądania. Dopiero jednak mowa, 
jtrygłoszona przez Poincarego w Bar-le-Duc, 
zwróciła na nowo uwagę całego świata na 
tę skłębioną chmurę problemów, z kierej 
łatwo paść mogą na zapalny grunt Europy 
gioruny, wzniecając nowy pożar.

Jakież jest tło tego nowego zachmurze­
nia się horyzontu, które niewątpliwie rzuć 
posępne refleksy na niezbyt zresztą pogo­
dną —  przynajmniej politycznie —  atmosfe­
rę genueńską. Jak wiadomo, poprzednia nota 
komisji reparacyjrej ograniczyła odszkodo- 
Wania niemieckie, płatne w złocie, do 720 
miliojLĆw, żądając jednak wzamian za tą j 
,*dgę uporządkowania finansów niemieckich 
i  powiększenia podatków. Niemcy żądaniom 
tym odmówili, powołując się na to, że za- 
tómmo w naciskaniu śruby podatkowej, jak 
t w określ ar iu wydatków doszli już do kresu 
możliwości. Jak już wyżej . zaznaczyliśmy, 
lupuiisya reparacyjna podtrzymuje swe żąda- 
n b , tern niemniej jednak'udzielone przez nią 
Jt&mncpm doniosłe ulgi pozostają w mocy do 
fcuńca maja, w którym to krótkiem czasie 
aoogą jeszcze Niemcy okazać skruchę i speł- 
p ić  postawione im żądania. Jest jednak pra­
wie, że wyłduczonem, by Niemcy chciały 
|qj uczv-ić, tzmbardziej obecnie, gdy zawar­
cie traktatu z Rosy? i łagodne w rzeczywi- 
•tpści mimo pierwszego oburzenia, stanowi­
sko wobec tego traktatu większości państw 
koalicyjnych, dodało im pewności siebie 
czy teść —  zuchwałości.

Wysuwają natomiast Niemcy inny plan 
rozwiązania sp-awy, streszczający się w tern, 
te chętnie zapłacą Francyi odszkodowania, 
de... z cudzej kieszeni. Rzeczoznawca finan­
sowy niemiecki w Genui, profesor Bonn, po­
stawił mianowicie następujący projekt: Cię­
żary r< par yjne, wynoszące ogółem 3 mi­
liardy marek złotych rocznie, pogarszają bi­
lans płatniczy Niemiec w  takim stopniu, że 
dalszy sp*?d®k marki niemieckiej jest nieu­
chronny. Aby temu spadkowi, groźnemu za­
równo dla interesów samych Niemców, jak 
i yt szysikich przemysłowych państw Europy 
zapobdedz, trzeba na lat kilka, 5— 7, zupeł- 
-ńe zwolnić Niemcy od wszelkich odszkodo­
wań i dać im możność odzyskania pełnej siły 
'gospodarczej, poczem dopiero będą mogły 
Wywiązać się ze swych zobowiązań. Z dru­
giej jednak struny uznają Niemcy, że Fran- 
cya nie może zrezygnować nawet przez tych 
kilka lat „wytchniema" z odszkodowań, 
fdyż potrzebuje ich nieodzownie do załatania 
dziur w  swym Ludżerje i odbudowania zni- 
PBCZonych departamentów. Jedynem wyi- 
mamm a sytnaoyi byłoby zatem udzielenie 
f i u s a n  potyczki międzynarodowej w wy- 
M k m i około 4—5 mCun ierw złotych marek 
JIP —ąg oknfenis (urtftwyi samej tylko Fran- 
Nft, ioM  pwilsiwa: koałicyi natomiast zrz-
MMrf się na razie wszelkich odszkodowań.

Prołekt ten; wysunięty również w ostatniej 
i ig iŁ  potkał się z grzychylnem

atmosferze.
przyjęciem w  komisyi reparacyjnej. Widząc 
w nim wyjście stosunkowo najdogodniejsze, 
zwołała ona do Paryża na 2 maja speeyalny 
komitet celem zbadania możliwości umie­
szczenia na rynku międzynarodowym poży­
czki niemieckiej. Oprócz delegatów koalicyi 
i Niemiec wezmą udział w tych obradach 
również reprezentanci Holandyi i co najważ­
niejsze —  St. 2j. Ameryki —  w osobie zna­
nego miliardera Pierponta Morgana.

Omawiając ten plan, wyraża Keynes po­
ważne wątpliwości, czy w obecnej sytuacyi 
znajdą Niemcy dostateczne zaufanie w ko­
łach finansowych, miarodajnych ̂ dla zreali­
zowania pożyczki tak znacznej wobec pow­
szechnego braku płynnych kapitałów. Powo­
łuje się on w uzasadnieniu tego swego pesy­
mizmu na opinię bankierów państw neutral­
nych, jak i na znaną odpowiedź odmowną 
Banku angielskiego na niemiecką prośbę o 
pożyczKę. Gwałtowne wahania marki nie­
mieckiej, których świadkami jesteśmy w osta 
tnich dniach, odzwierciedlają właśnie te 
zmienne, jak pogoda wiosenna, nastroje kół 
finansowych i nadzieje na użyskanie przez 
Niemcy pożyczki zagranicznej.

Obrady zbierającego się za kilka dni ko­
mitetu posiadają zatem doniosłość, którą 
trudno przecenić. Jeśli wypadną pomyślnie 
i wszystkie państwa zainteresowane zgodzą 
się na wynikające z nich załatwienie spra­
wy, to naprężenie zaostrzające się z dnia na 

j dzień minie i horyzont polityczny wyjaśni 
się na czas dłuższy. Jeśli jednak obrady te 
nie doprowadzą do pożądanego rezultatu, 
to z łatwością wybuchnąć może lada dzień 
burza, której zapowiedzią jest groźba Poin­
carego, że F/ancya nie zawaha się zastoso-

td. . . .  I 
wać w  obronie swych praw wszelkich przy. 
sługujących jej na mocy traktatu wersalskie, 
go środków, choćby nawet musiała to uczy. 
nić na własną rękę. Oznacza to oczywiście 
okdpacyę Zagłębia Ruhr, Frankfurtu i in­
nych obszarów niemieckich, wiadomo zaś, 
jaką awersyę czuje A jj "i do tak radykal­
nych środków i jak dotkliwie była ona nie­
dawno urażoną ra  Francyę za dokonani* 
saraopas zajęcie Frankfurtu.

Rozgoryczeniu temu dał wyraz niedwu­
znacznie Greegh, sekretarz Lloyda Gozge’at 
działający w tak ważnej sprawie niewątpli­
wie na podstawie wyraźnych instrukcyi swe­
go szefa. Poincare pospieszył też natych­
miast z wyjaśnieniem, że mowę jego źle zro-. 
zumiano i stara! się złagodzić pierwsze jej, 
bardzo wojownicze, wrażenie. Zważyć je-- 
dnak trzeba, że większość narodu francu­
skiego wywiera na swego premiera presyę 
właśnie w kierunku większej stanowczości 
wobc Niemiec i... Anglii, tak, iż mimo wy­
jaśnienia Pcicarego, atmosfera bynajmniej 
się nie oczyściła.

Jak ostatnie, późną nocą otrzymane wia­
domości donoszą, L. George zdacydował się 
na nowy i jeszcze jeden krok, poruszenia 
sprawy reperacyi w Ganui przy udziale 
wszystkich państw, które podpisały traktat 
wersalski. Pomijając już pytanie, czy uda się 
L. George‘owi uzyskać zgodę Francyi na 
zwołanie takiej narady w Genui, wątpliwem 
jednak w obecnym stanie rzeczy wydaje się, 
by można było po myśli L. George’a dojść 
do konkretnych jakich rezultatów.

Muąio więc, że na ob.ady nad pacyfikacyą 
Europy wyszukano najsłoneczniejsze w niej 
rriejsce, nie uniknięto ponownego nagroma­
dzenia się na jej nieboskłonie chmur i to 
chmur groźniejszych może niż kiedykolwiek 
od pamiętnego roku 1914...

Narady w sprawach rosyjskich.
t a l e m  L f a n t  Mcii i Farty.
Genua. PAT. Dziś o godzinie 12 w połu­

dnie odbyła się konfereneya między Lloydem 
George‘m, de Factą a Barthou we willi A l-  
berti. Zajmowano się głównie paktem poko­
jowym, który Lloyd George wręczył jeszcze 
wczoraj de Factie i Barthou. Dalej przyszła 
na porządek dzienny kwestya rosyjska a 
mianowicie postanowienia finansowe lon­
dyńskiego programu ekspertów. Delegacya 
rosyjska otrzymała do przejrzenia protokół, 
który wczoraj i przedwczoraj został wypraco­
wany przez ekspertów i została wezwana, 
aby protokół ten podpisała, nie jest wiado­
mo, czy Rosyanie zgodzą się na podpisanie 
protokołu. Dalej mają alianci. zamiar wrę­
czenia gotowego kontrprojektu z wezwaniem 
do podpisania go. Ma to na celu uniknięcie 
wszelkiej dalszej zwłoki w rokowaniach. To 
wezwanie w  każdym razie nie jest uważane 
za ultimatum, a ma być tylko wyrazem woli 
aliantów nie wdawania się w dalszą zwłokę 
Dalej na porządek dzienny posiedzenia 
przedpołudniowego przyszły postanowienia 
londyńskie, które dotyczą niemieszania się 
w wewnętrzne polityczne stosunki państw 
innvch. Barthou pozostał u Lloyda George‘a 
na śniadaniu. Obrady między de Factą, Lloy­
dem George'm i Barthou zostały o godzinie 
5 podjęte i odbywają się w dalszym ciągu.

Swfely "GitajstklNi M  Mjttiw
i uznania de iure.

Pary*. PA T . (Havas). Czjczerin oświadczył 
przedstawi celowi Havasa w Genui oo następuje: 
Dopóki obracaliśmy się wśród kweslyj ogólnych, 
dopóty nie ujawniły się większe różnice zdań, na­
stąpiło to jednak natychmiast, skoro zaczęliśmy 
mówić o prawie własności. To, co my proponuje- 
my, jest to system, przy klórym dawni w łaści­
ciele m Roayi mpgą uzyskać prawo dzierżawy,

albo leż prawo współudziału w  interesie. Dla osą­
dzenia kwestyi, czy żądania byłych właścicieli ppy 
watnych są uzasadnione, czy nie, miarodajny jest 
jedynie rząd sowiecki. W  powyższy sposóo ma­
my zamiar postępować w  wypadkach pojedyn­
czych. Natomiast ogólne odszkodowaniu jest zu­
pełnie wykluczone^ Pod tym względem między na­
mi a naszymi wierzycielami wciąż jeszcze istnieje 
wielka przepaść, pon«d którą moglibyśmy jeszcze 
długo ku sobie spoglądać bez nadziei, abyśmy się 
kiedykolwiek spotkali. Co się tyczy innych pun­
któw, to nie widzę pov\ ażnych różnic zdań. W  ka­
żdym razie tak obecnie, jak i przedtem jestem zda­
nia, że koniecznym warunkiem wstępnym jest to, 
abyśmy otrzymali kredyty od rządów, o ile ro­
kowania mają wydać dla nas jakikolwiek rezul­
tat. Ze względu n? to nie moglibyśmy się zobo­
wiązać ao spłaty naszych długów przedwojennych. 
Prawne uznanie rządu sowieckiego nie jest dla 
nas kwestyą prestige‘u, ani kwestyą dyplomaty- 
czną. Jesi to raczej bardzo ważną sprawą handlo- 
wą, gdyż nie możemy myśleć o odnowieniu sto­
sunków handlowych, jeżeli nie jesteśmy rządem 
prawnym.. Po zajściu wczorajszem oczekujemy na 
ueoyzyę sprzymierzonych. Zajście to jednak me 
miałoby miejsca, gdyby Francya zażądała, aLy 
zaraz na początku nad temi drażliwemi kwestya- 
ird radzono.

Odroczenie sprawy rosyjskiej?
Genua. PAT. Nad projektem T.loyda George'a 

memoryału aliantów w  kwestyi rosyjskiej będą 
eksperr dzisiaj dalej obradować. W  kolach so- 
yieckicb słychać, że Rosyanie otrzymali z Mo­
skwy surowe wskazówki i Z tego powodu projekt 
aliantów nie będziu przyjęty. Projekt dotyczący, 
złożony z 9 punktów, jest jak sądzią najdalej idą- 
cem ustępstwem aliantów. Rosyanom przyzna się 
termin k1'1 Lu tygodnie w y a może nawe kilkumie­
sięczny, tak, że kwestya rosyjska zostanie przed­
łożona po upływie tego ęzasu nowej kooferencyi, 
która ma być zwołaną.'

Cenua. PAT. Neutralni przybyli wczoraj do 
Szancera, aby go  zapytać, czy prawdziwe są po­
głoski o ult.matum pod adresem Roeyi. Szancer 
oświadczył, że szło tu nie o ultimatum lecz o o~ 
statnią odpowiedź rządów zapraszających na ar­
gumenty rosyjskie
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Sprawa państw, daniny wyrównawczej.
S k o ryg o w a ć projekt mii:. Michalskiego. —  Jakie przedmioty podle­
gają daninie wyrównawczej. —  Uwolnienia co do biisitcryf. —  B iurokra­
tyczne metody. —  Komisye obywatelskie bodą wymierzać daninę. —  

P r i j  sięga wyjawienia tySko przed h*bą Skarbowa.
Warszawa, :l<i kwienia.

Jak. wiadomo, wkrótce po pjEjokcie 
jwwej daniny pańetwowrj p. mini.sU-r Michalski 
przedłożył Sejmowi projekt ustawy o państwo­
w ej daninie wyrównawezt j. V -lawa la ipial.i 
tratuj w  tych, których usinwu o daninie jedno- 
razowej nic zdjoluln uchwycić, «R» projeki,, 
przedstawiony' przez Ministerstwo, Byl tok nie- 
(nożljw ic napisany, że po grantów nem skryty­
kowaniu go na posiedzeniu Komisyi Skarbowo 
Budżetowej powinien hył właściw ie być odrzu­
cany a limine. Ponieważ jednak p. minister prze­
widuje z tego lytuiu w budżeoic

& m iliardów dochodu, 
wybrano podkomisyc w  celu zupełnego przero­
bienia ustawy, Fodkomisya pracę sw li ukoń­
czyła i  obecnie pod obrady Kom. Sk. Bud;,, wej- 
dsie jej projekt, Usiawa według logo projektu 
staje sie możliwą do przyjęcia, )k> usunięciu
pewnyiCh w, dlLwości, o których właśnie pheę 
pomówić, ale nie może ona żadną miarą, na- 
wwt p rzy  najbardziej pplymjslycznem liczenur, 
dać 5 m iliardów Skarbowi Państwa.

Rozejrzmy się przedewszyslkiem, 
jakie przedmie ty podlegają daninie w yrów naw  

ezej. «
Otóż art. 1 głosi, że podlegają jej:

1) towary w  ogólncśei, a w  szczególności p la ­
tyno, złoto , srebro, drogie kamienie oraz w y­
roby z nich, o ile  nic znajdują się u producenta 
i o ile  ich właściciel nie opłaca żadnego podat­
ku bezpośredniego od produkcyi, względnie od 
handlu tego rodzaju towarami;

2) gotówka w  walucie polskiej ujeulokowana 
W ihslytucyucli finansowych, z wyjątkiem go­
tówki, uzyskanej *ze  stosunku służbowego lub 
najmu pracy do wysokości jednomiesięcznego u- 
posażeaia, tudzież z  wyjątkiem gotówki, otrzy­
manej z ubez.pieczeuia na wypadek choroby, od 
nieszi zęśliwego wypadku lub nieudolności do 
pracy;

3) waluta obca;
4) wszelkiego rodzaju ragraniczue papiery 

w artościowe-
5) wierzytelności, któro powstały po dniu I. 

kwietnia 1919 r. z wyjątkiem takich w ierzytel­
ności, które pochodzą z  ekspioalacyi przedmio­

tów  majątkowych, podlegających nadzwyczaj­
nej daninie państwowej, oraz z wyjątkiem w ie­
rzytelności hipotecznych. Rozejrzmy się leraz 
krytycznie w  nitektórych punktach art. 1 A 
w ięc przedewszyskiem co do p. 1. Zrozumiałem 
jest, że w łaściw ie tu nie id/de o żadne towary, 
popieważ posiadacze ich opłacają w łaściw ie po- 
ikuki hezpośreauio „otPprodukcyi. względnie od 
handlu"; idzie tu najwyraźniej tylko o tzw. ,,bi- 
żnteryę". Pierwotnie projekt minisleryalny prze 
w idywał daninę od wszelkiej biżnleryi, znajdu­
jącej się w  posiadaniu prywalnem, nje w  skle- 
pach. (idy jednak wr komisyi skarbowo budżelo

W  ej zwrócono uwagę, że taka biżuteryu, prze-

1)R F IL IP  KOKNGRUEN.

Z Palestyny i o Palestynie.
(6) Osadnictwo miejskie.

Dziwnego autoramentu miastem żydowskim ie.-\ 
T u  Av, iw. Ono jest zupełnie niepodobne do ża­
dnego ze znanych dotychczas centrów żyd. N.e 
przypomum dzielnic żydowskich po europejskich 
czy amerykańskich stolicach ze swojemj, jedn.ofiaj 
ngmi w lełopięlrowem l kasarniami czynsznwemi, 
przeciwnie na pierwszy wygląd robi wrażenie 
miejsca kąpielowego lub letniska. W  przeciwień­
stwie do wszystkich maiych żydowskich miaste­
czek getlowych jest —  czystem, pedantycznie czy- 
stem. Przeważają domki parterowe a Vaj\v<ekszc 
„Wo-lken Krąlzery" dochodzą już dziś do dwóch 

’ piąler. W y sosie dw-upieirowe kamieni nici* na 
czynsz obliczone powstały dopiero \v ostatnim 
czasie licząc od wiosny ubjełego roku. Budowa­
no i buduje się ciągle z, jakimś nerwowym po­
spiechem. Dwa momentu wpłynęły potężnie na fen 
— rzec można —  jedyny na świccie ruch budowla­
ny. Imtgracya i wypadki z maja ubiegłego roku. 
Odwiecznym zwyczajem żydowskich wędrówrek 
ścisnęła się w ielka ilość nowoprzybyły cli na 
p ierw szej\stacyi palestyńskiej; h el-Aw iw  nazywa 
się liratną Palestyny. W  sąsiedniej .Taffie mieści 
się port, loroora celna, władza imigracyjnn i suni- 
tarro-koiitrolła, Znajdują się filie rozmaitych to-

chow vw ana c/i-M<i r.deini p./koh niami w posta­
ci roziiiailySi klejuidów rfaizjiumTi, często 
(.nic się -lic u l\«-li. cc s - wzbogacił 1 iia wojnie,

U  U l i , i c h  C c i  z b i e d n i e l i  I  l r . O g ą  s i c  j a k o  t a k o  

j e - ,  i  z e  l i i i w u p ł ć .  t y l k o  s p r / i  i ; a  j - i c  p o t r o s z c -  J . . *  

b i ż t a r r y s ; .  -  p r O h m t a w i o i t - l  M i l i i . - i e r s w a  c -  

ś w i a d c / y l .  ż e  c .  I :  1: i <  l i  w c a l e  s i ę  u t o  r o z c h o d z i ,

;i t- ii.O
o jytT:, en się wzbogacili i ulokowali swoje 

kapitały w1 bjiutfcryi.
A' myśl lej zasady umieszczono w' ustawie pod 
lyińiem „Lwolu jcn ia przedmiotowe" Art. 2, w  
brzmieniu naslępnjaćcm: 'Wymienione w  art. 1. 
przedmioty majątkowe zwalnia się od daniny 
wyrównawczej, o ile  płatnik udowodni, ze 
znajdowały eję w Jego posiaduiu przed dniem 1 
stycznia 11)15 r."

Ministerstwo Skarbu wprost lubuje się w  nie­
jasnościach, które stara się przeforsować w  u- 
stawneh. a o ile mu się lo nie udaje, to szczo­
drze umieszcza w t .>. pur/.ndzcniach wykonaw­
czych.

-Niejasności takje dają szeroki-1 pole podwła- 
dnym urzędom do najrozmaitszych nadużyć na 
korzyść skarbu, a na szkodę płatnika, mile w i­
dzianych przez władzę, a na pozór potępianych. 
1 dopóki nie będziemy mjeli Trybunału Admini­
stracyjnego, który by wyjaśniał ciemne punkty 
ustaw skarbowy! '■>, względnie zmuszał Skafb do 
zwrotu niesłusznie pobranych przez, gorliwych 
urzędników opłat, dopóty len system, specyalnie 
pielęgnowany przez niektórych wyższych biuro­
kratów skarbowych, będzie istniał. T o  samo bę­
dzie się działo z depiero co przytoczonym art. 2. 
Zamiast powiedzieć, źe wymienione w  arl. 1. 
przedmioty majątkowe nic podlegają daninie, o 
ile znajdowały się w  posiadnju płalnika przed 
dniem 1 stycznia 1015, pisze się ,,o ile  płatnik 
udowodni“ itd., a według art. 20 płatnik obowią­
zany jest wypełnić należycie zeznanie o przed­
miotach majątkowych, wymienionych w  art. 1. 
n « przepisanym formularzu itd. Musi więc spi­
sać wszystkie przedmioty i jednocześnie 

złożyć dowody, kiedy je posiadł.
(rflyby nasi pi/.odkowie wiedzieli, że potomkom 
ich będą groziły  podobne ustawy, to prawdopo­
dobnie w raz z każda.para kolczyków, czy pier­
ścionkiem sporządzaliby przed rejeulem akt da­
rowizny, ale, nicslely, iakjch „artyku łów " nie 
przewidzieli i teraz mozol się nieszczęsny po­
tomku, właściciela jedynego boguctwa, pam.qtk.o- 
wego jakjego klejnotu lndzcnnego, udowodnić, 
żeś go posiadał przed 1915 r., a jeżeli ej się nie 
uda lego udowodnić, v,xl. u lek braku przezorno­
ści przodków, lo nie pozostanie ci nic innego, 
jak sprzedać klejnot, aby zapłacić uaninę „w y ­
równawczą". bo cię ..wyrówna;1 z  nędzarzami, 
którzy' już nie nie mają, wtedy, gdy całe mąsy 
..szczęśliwych" i .obrotnych" spekulantów roz­
bijają się wc własnych samochodach, robią mi­
liardowe. obroly i daniny „w yrów naw czej" nie

zapłacą, bo już zapłaciły dunirę jednorazową.
Dotychczasowa praktyka uzasadnia przypusz­

czenie, żc art. 2, w  len sposób wystylizowany 
daje pole do mnóstwa nieporozumień i z. góry 
można przewidzieć, że cale na.-Ą płatnik, w nic 
zBolają udowodnić dawnego 1 osiadania przed­
miotów i będą musiały niesinsznto <.-|ii»ałć dani­
nę. Y\'pruwdzjc samowolo urzędników sknrbo- 
v-ry\lt będzie. tym razem im.fc.no c.graniezon.i po­
nieważ wymierzać ikirbiię. będy lym razom 

k om i sy o ... by w a I c i skie, 
i.!.ji %u akłJU i i »''tjj|ri:uiii;i jta.t dr-sYć śiii.sh- okie- 
ślony ustawa, jednak dl a ..dobru sprawy" m.ogg 
i w io n i ‘syacli zapadać orzeczt-nja niesłuszne, 
lo  też i tę ewentualność przewiduje ustawa, 
stłii.owiąc w  ark 20, 27 i 2.S prawo odwołania. 
przYOzem odwołujący sję ma prawo stwierdzić 
ilość i stan przedmiotów, podlegających danin:., 
wyrównawczej,

przysięgą wyjawienia, 
która w' tym wypadku stanowi dowód zupełny. 
•Jednakowoż o<hvoiania takie roslrzygają się tyl- 
ko w  komisyacli odwoławczych ■ czy Izbach 
Skarbowych, będą w ięc połączoiu i a płatników 

znacznciui kosztami przejazdu : -tratą czasu
i niejeden będzie w olał zapłacić kilka, a nawal 
kilkanaście lub kilkadziesiąt tysięcy niesłusznie 
nałożonej nań daniny, niż stracić jakie 3 dni cza­
su na wyjazd do miasta wojewódzkiego, *by tam 
złożyć przysięgę wyjawienia.

Kilka innych jeszcze niejasności uależjaŁoby 
wytknąć w  opracowanej przez podkomisyę u- 
slawde; może jednak uda się jeszcze usunąć je  aa 
posiedzeniu Komisyi Skarbowo Budżetowej.

! N fD ESŁAM B.
Za ru bryką  tą  ra d ą k cy *  n l*  odpow iada .

Walne dla PaAl .249

II I IIP II
«.yua< w krótkim czasie,

lloić uczenie ograniczone.
Zgłoszeni.:

,Kwa“ Podgórza, Twardowski ago 12.

ZOSIA LICHTÓWNA BERNARD (j h LLER
Jbiosikir

802 zaręcieni w kwinto u 102?.

liELENA BLUULNBERG JÓZEF EISEN
Jarosurw Tycayn

790 zaręczeni w kwiotniu 1922.

Z okazyi źaręczyn mego ko«h. przyjacinln Jócnfa 
Eisena z tyczy na z p. H elaną Blumenbe^g z 7 
gratuluje saiueczaie
789

; J.r 'dawia

Leon Hub.

j Z oka/yi zaręczyn naszego st loretarza Józefa Wiłona 
; z Tyczyna z p. fieianą bluntinoerg z Jarosławia gra* 
j luiuje serdecznie
| 791 Sto w. ^Beth-Jehtida* w Tyazynie.

wmrzystw okrętowydi lokale przedsięlńorslw tran- 
sportowyah, nugs/ypy i lowarzystęya eksportu i 
importu, sklepy i banki, w sami-in Tel-Aw iw  mie- 
£7C7.ą się syonistyczne l.iszkat A l;ja  Kasy pożycz­
kowe dla imigrantów — domy względnie obóz dla 
imigrar.Lów (dom został zniszczony podczas majo- 
w yd i zaburzeń), leiira orgainzacyi robotniczej, 
a przedewszyslkiem — co najważniejsza — mie 
szkają tam lub przebywają krewni, znajomi lub 
„krajan ie" nowo przy bywa jarych. Ń\‘ samem m ie­
ście panuje atmosfera zJBcłnic na piizór podobn i 
do lej, którą prz.ed chwilą opuścili, cisami \yspól- 
emigranci. Arabów w Tel-Aw iw  nie ma, nje czuć 
żadnego przejścia an.L wslrząśnicriia iisychicz.nego 
.Tak strasznie tu podobnie jak u nas narzekają mfo 
(Izj, którzy do Palcslyny jadą dla stworzenia no­
wej kulimy, zerwanja z. miastem, pójścia do na­
tury iłd. Jak cudownie tu, zupełnie jak u nas, 
mówią Cii, co do Palestyny jechali ze .strachem, 
że będą lnusjeJi zrezygnować z „kultury", bruko­
wanych lilie, wodociągów, ciekiryczncgo oświe­
tlenia. reslauracyi, bolidu i kawiarni. Jesl „ku l­
tura", są dolne chodniki na ulicach dawniej powsla 
łych tj. z. czasu przed dwoma laty, są brukowane 
ulice, choć nieco za wąskie, jest woda i światło, 
są hotele bardzo nawet drogie i jest kawiarnia 

Segala, amerykańskiego Żyda, któremu &ię w  A- 
meryce jako rc-sauratorov. i znakomicie wiodło, 
alóre^b idealizm syonistyfcz.ny sprowadził 'n z 
zamiarem osiadn'ęcia na roli i który jako pra ■

Z okazyi zaręczyn naszego członk* tow. Mojżesza 
Okryta z p. Różą Semmel z Niepołomic gratuluje Je* 
deczaie a
803 Komitet i członkowie stow. ,Merkaz-H»ceirim* _

ktyc7.ny człowiek tak długo odrzucał najrozantuifcze
projekty kolonizaeyjnc aż w rócił tu na ziemi, oj- 
iuw  do swego własnego rzemiosła otwierają® 
pierwszą w  Teł-Awi\v kawiarnię z  muzyką w ie ­
czorną —  tańcami raz na tydzień, Prawdziwym i 
tańcami i to zupełnie nowożytnymi o najróżno­
rodniejszych dbhrzc znanych augie.lskicli i rniydzy- 
narodowych naz.wach. Tel A w iw  nia gima,. czyum 
hebrajskie, szkołę, ludową, szkółkę, szkołę muzyki 
licznych nauczycieli obcych języków, konoerta, 
Uub sponowy, igrzyska boxerów i mecze iuoU.ał- 
iowe. 10  też Tei A w iw  jest punktem atrakcyjnym 
dla elementów zamożniejszych rosyjskiego i ukra­
ińskiego tułactwa. To jest jednym z głównych, po- 

dów jego wyglądu letniskowego. —  Zarazem 
tworzy się przez to grupa zamożnych kousu- 
inewów o  różnorakich wjm i.gach a oo za tena 
idzie możność zarobkowania dła zawodów ró­
żnego rodzaju. Obok tych są rzemieślnicy i 
wogól® imigracya, która niema gdzie mieszkać 
i której pojawienie siię w yw oła ło  gorączkowy, 
rudi budowlany.—  W ypadki tw (maju roku jpH 
biegłego wypędziły z Jaffy setki rorizja £$■ 
dowskicli, które mieszkały u Arabów 1 między, 

Arabami. Powstało całe tow arzystwio liktel 
) ,bezmieszkanjiowydi,‘.ł którzy do Jaffy  wracać 

nje mogli lub nic chcieli, a dla których w  Teil- 
A w iw ie mieszkań nie było. Ta chewra mchn- 

szej d irot" buduje obecnie ok">ło 150 nowych' 
domów. Nowe ulice rosog przez nęc. Lju ł»^
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Ze spraw żydowskich.
2 PALESTYNY.

Nowe iledztwo w Palestynie!
Kairo. (ŻBK.). Wedle doniesienia „Egyptian 

Gazette“  wyjechał były przewodniczący amery­
kańskiej komisy i mandatowej dr Karol Crane do 
Palestyny, celem zbadania obecnej sytnaeyi po­
litycznej w  kraju w  porównaniu ze sytuacyą ■/. 
noku 1919. *

Kolonizacja doliny Jezreel.
Dotychczasowe wyniki.

Jerozolima. (Ż B K ). Pięć miesięcy minęło od­
kąd „Drużyna pracy“  (Gdud haawoda) rozpo­
częła uprawę gruntów, zakupionych przez i'. N. 
w  Nuris. iWynilka pracy przedstawiają się na­
der korzystnie: w  okresie tym zasadzono 5000 
di zew owocowych i 33000 innych drzew. Zało­
żono również plantację tytoniu. Zasiano 900 
dunamów pszenicą, 30C duń, jęczmieniem, 150 
diunaniów soczewicą, na obszarze zaś 70 diuia- 
mów założono ogrody warzywne. Trudności, z 
jakiomi borykali się początkowo robotnicy by­
ły  w ielkie, pokaźna część robotników nie miała 
dostatecznego wykształcenia rolniczego, nadto 
dotkliwie dawał się odczuwać biak inwentarza. 
Obecpie trudności zostały pokonane, praca po­
stępuje normalnym trybem naprzoa.

21 SPRAW PALESTYŃSKICH.
Intrygi przeciwko lyd^wskiej 

Paiestynie-
Norwy Jork. (ŻBJEf.). Znany filantrop z Uhjcago 

p. Juliusz Roaeiiwald zaprzecza w  sposób stano­
wczy wiadomości, jakie się pojaw iły w prasie 
żydowskiej, jakoby miał on wnięść protest prze­
ciwko filosyońskiej rezolucyi Kongresu amery­
kańskiego. Natomiast rabin Calish z Richmondu 
miał poco potwierdzić autentyczność tej wiado- 

i mości odnośnie do swojej osoby.

I ZE ŚWIATA ZYDO-j JKIECO.
Konferencya krajowa lydostwj 

r u m u ń s k i e g o .

Bukareszt. (ŻBK.). Przywódca posłów żydow­
skich w  sejmie rumuńskim dr AdoU Stern przy­
gotowuje zwołanie konierencyi krajowej Żydów 
rumuńskich. Zadaniem konferencyi ma być sfor­
mułowanie) postulatów ^ydostwa rumuńskiego 
wobec państwa. Między innemi rnfk konferencya 
zażądać nominacyi żydowskich funkcyonaryuszy 
państwowych jak sędziów, oraz wybitnych uczo­
nych żydowskicii na profesorów uniwersytetu. W  
dalszym ciągu ma konferencya zażądać ustano­
wienia katedr filo logii iienrajsaiej na wszystkich 
wszechnicach rumuńskich.

Uzupełniające wybory w Rumunii.
Bukareszt. (ŻBK.). Jak słychać, uchwalił rząd 

rumuński przy zbliżających się wyborach uzu- j 
pe-łniujących nie wystaw ić fconitrkandy cialtów | 
mniejszościom narodowy™. W  ten sposób za­
chodzi nadzieja, iż do Izby wejdzie jeszcze jeden 
kandydat żydowski.

„Bund11 w Rosyi.
Z opowiadań ezłonka K. C. Bundu w Rosyi, P- 

Aronsona, który przybył do Rygi wynika, iż 
ruch bundowski w  Rosyi sowieckiej jest prze- i  

śladov»any i-dławiony na równi z innemi organi- 
zacyami żydowskiemi. Przywódcy biurdowscy są 
więzieni. Prasy legalnej bund nie posiada.

Nowe projekty ustaw przeciwko 
obcokrajowcom w Ameryce.

Waszyngton. (ŻBK.). W  senacie amerykańskim 
wniesiono kilka projektów ustaw, przewidują­
cych poza rejestracyą obcokrajowców także i po­
datek ściągany od imigrantów w  kwocie 24 do­
larów.- Dalej domaga się projekt zaostrzenia 
przepisów o naturalizacyi i podwyżki taks.

Znowu wykroczenia przeciwko ludności żydowskiej.
Kraków, 28 kwietnia.

Z  Niska piszą nam pod datą 25 bm.
Tutejszy dworzec kolejowy i  sąsiadujące z nim 

łudyuki żydowskie były w  dniu dzifiejszym w i­
downi | wykroczeń przeeiwżydowskich dokona­
nych z brawurą przez transport wojskowy 28 
pułku strzelców łódzkich prowadzony przez ofi­
cera tego pułku.

Przy  tej sposobności dotkliwie pobito P  dobo - 
toano szeregu rabunków a to jak wasz korespon- 
oent zdołał stwierdzić :

1) Jindzie S «łingerow i z Podgórza zegarek ze 
złotym łańcuszkiem, 240,000 rnk. gotówki, porifel 
i  kapelusz. 2; Majerowi Lipschutzow i z Łodzi le ­

ktorzy opuścili Te l-A w iw  przed sześciu miesią­
cami nie poznawają miasta po swoim powro­
cie. Miasto osiadło na północ od Jaffy w  pe­
wnej od niej odległości I dość daleko od brzegu 
morza. Doaś połączyło się z dawnemi żydowskie­
mi dzielnicami samej Jaffy, doszło przez ulicę 
Allenby ’ do samego łnorza i  pi-zelewa się 
wzdłuz brzegu z błyskawiczną szybkością w  
kierunku na północ dążąc do ujścia Andlry. 
[Wkrótce kolonia niemiecka Sarone znajdzie się 
na przedmieściu żydowskiego imdjasta. Równo- \ 
aześnie zakupiły stowarzyszenia jak np. Bait j 

• w e Gan i inne, oraz prywatni Żydizi ziemię na 
sachóa i  na południe od Jaffy tak, ae arabska 
Jaffa już Jzi; otoczoną jest ziemią żjTdow ską 
częścią zabudowaną jak centrum Telaw iw u  — 
częścią budującą się w  tempie przyspieszonem 
Widziałem ten żydowski grunt na południu, 
na którym około 8 tysięcy dunamów jest 
już w  rękach Żyd4w i który sięga aż do 
gościńca Jaffa— Jerozolima i do szkoły rolni­
czej założonej przez Alliance israe] i te w  Mi- 
kwe Israeł —Piaszczysty step bez chaty, bez 
studni tu i  ówdzie porosły mchem. „W id z i Pan“ 
powiada mój towarzysz urzędnik Palestine 

Land Developemenl Company, w  którego towa­
rzystw ie obchodziłem te piński , zapełnił* tak- 
aojno wyglądało T e ł A w iw  praed trzynastu Isł- 
ty “ . Kiedyś powstanie w ielka Żydowska Jaffa, 
która zamknąwszy dawną Adzymę ze wszyst­
kich siron i oparłszy ń ę  na północy i południu 
o morze sięgnie awcm prawem ramieniem pod 
pirski Ri&zonu, a lewem w  pobliżu Petach Ti- 
fcwy, stwarzając a »L o * rL ą  miejską strategicz­
ną podstawę di a wiejskiej pobliskiej żydow­
skiej kflłonizaęyi.

kę wraz z gotówką 150,000 mk., zegarek, okula­
ry, kapelusz. 3) Eliaszowi Begenfischowi z Łodzi 
zegarek zloly z łańcuszkiem, teczkę wraz z za­
wartością 160,000 mk,, palto i kapelusz. 4) IzaŁ.o- 
\vi Pinkasowi z Niska, zegarek i kapelusz przy- 
czem wszystkich dotkliwie pobito. 5; N. Matzne- 
row i ze Lw ow a zrabowano 100,000 mk. i portfel 
i również go pobito. 6) Ile i echowi Knopfowj po­
kaleczono ciężko ręce. 7) N. Pflanzgraben, z K ra­
kowa doznał dotkliwych obrażeń cielesnych.

W ielu innych dotąd uje stwierdzono.

W  realności M. Knopfa i Waldmana wyrządzo­
no szkody, jedna zaś z tutejszych pań z sińcami 
na plecach ledwo zdołała się wyrwać z rąk roz­
juszonych napastników.

Obecna na miejscu wypadku palio] tutejszej 
poljcyi państwowej okazała się bezsilną, bo za 
mało stanowczą, przyglądając się niemal oboję­
tnie biegowi wykroczeń

Poszkodowani zw rócili się telegraficznie do M.
S. wojsk, oraz Klubu Posłów żydowskich z pro­
śbą o inlerwencyę.

Ty le  nasz korespondent. Cd siebie dodajemy: 
Objawy wykroczeń ze strony noWozaciągnjętych 
rekrutów są w ostatnich dniach częstsze. Zdaje 
się, że znowu jakieś stronnictwo, które żyje z 
nienawiści przeciwko Żydom nacisnęło guzik a 
wypadki toczą się zgodnie z jego podjudzającą 
agitacyą. Charakterystycznem jest, że znowu jak 
zawsze przedmiotem rabunkowych operacyi i 
dziarskiego temperamentu są wyłącznie Żydzi.

Apelujemy do władz praworządnej Polski, aby 
wykroczeniom tym energicznie i natychmiast ' 
k.es położyły, pociągając winnych zbrodniczej ! 
agitacyi do odpowiedzialności i udzielając nale- 1 
żytych wskazówek lokalnym władzom bezpieczeń 
stwa. Nieposkromieuie takich zapędów prowadzi 
w  rezultacie do zajść takich, jakie przedwczoraj 
miały miejsce na dworcu wschodnim w  Warsza 
wie, gdzie przyszło do napaści rekrutów już nic 
na żydów , ale na energicznego podchorążego. !

Ludność żydowska zaniepokojona temi wykro 1 
czettiami domaga się stanowczo, by wykrocze­
niom przeciwdmaJano, a nie przepraszano po- 
szkodo-fl aayeh, jak zwykło się dziać w  tal , i 
wypadkach w  przeszłości.

Władze potteyjne, o, ile wypadkom takim oboję­
tnie się przypatrują, dają dowód, że ną usługach 
Stoją ata ]Mństwąt lecz zbrodniczej agitacji.

KRONIKA.
Kraków, 28 kwietnU.

Generał Petin w Krakom*.
Wczoraj rano w przejeżdzie z Warszawy 

do Bukaresztu zatrzymał się w Krakowie 
francuski attache wojskowy w Bukareszcie 
gen. Petin z małżonką. Rano zwiedzali pł>. 
Petin w towarzystwie rotm. Pusłowskiego 
zabytki Krakowa. Gen. Petin opuszcza Krą* 
ków dziś wieczór.

Nowy ceny pieczywa, mlesa 
i wyrebów masarskich.

Wobec dalszej zwyżki cen zboża i  bydła, Ma­
gistrat zgodnie z  opinią wyrażoną przez Miejską 
Komisyę dla naciania cen przy tul. Urzędzie Wal-, 
kj z lichwą, ustanawia następujące ceuy maksy­
malne, obowiązujące od dnia 28 kwietnia fir.i 
1 kg chicha żytniego jasnego z 70% przem iał* 
170 mk, ciemnego 145 mk, C dkg bułka pszenna 
jasna 18- mk, 1 kg mięsa wołowego z 2W% do­
kładką 520 mk, czystego bez kości 620 mk, polę­
dwicy 630 mk, cielęciny 400 mk, baraniny 380 mk. 
Mięso koszerne o 20 mk drożej na 1 kg.

Na placach targowych: Mięsp w ołow e z  Od­
kład) ą 490 mk, bez kości 580 mk, polędwic* 
600 mk, cielęcina 350 mk, baranina 330 mk.

W ędliny koszerne: Mostek, szynka, uzor, po­
lędwica (gotowana) za 1 kg 1300 mk, krakowska 
kiełbasa krajana 1100 mk, salami, kiełbasa sie­
kana 950 mk, mieszanina 1000 mk, pasztetowa 
700 mik, sardelki para 10 dkg 75 mk.

Ceny tłuszczów 5 wyrobów masarskich 'wie­
przowych niezmienione.

Powyższe ceny pieczywa i wędlin obowiązują 
również w  sklepach spożywczych.

Celem zawizowama cenników, magistrat w zy­
wa interesowanych, aby cenniki przedłożyli ko- 
m isaryalowi targowemu magistratu w (nieprze­
kraczalnym terminie dni 3. Przekraczający po­
wyższe ceny będą karani w  myśl przepisów o 
zwalczaniu lichwy, a nadto zostanie im odebra­
ne uprawnienie przemysłowe.

Koiliwoiie strejku kelnerów 
i kucharzy.

Wczoraj kucharze restauracyjni kelne­
rzy krakowscy przedstawili nowe żądania 
notury ekonomicznej na ręce prezesi stowa- 
-.zyszcnia gospodi.io-szynkarsi ic.go. N.“. tle 
tem grozi wybuch bezrobocia personalu w  
restuaracyach ; kawiarniach w naszeu mie­
ście, Pracownicy zadają 25 procent podwyż* 
ki dotychczasowych poborów

—  Posje<iz( nie Rady wyznaniowej odbędzie >ię 
\V niedzielę dnia 30 kwietnia o godz. 4 popołu­
dniu w  gmachu Gminy izraełickiej w  Krakowie. 
Na porządku dziennym: 1) Sprawa rewersu dt- 
molacyjnego i zrzeczenia się odszkodowania za 
mur i budynki cmentarne. 2) Wniosek kom isji 
prawno-administracyjnej w  sprawie opłat od 
kur i indyków rytualnie zarżniętych do miasta 
wprowadzonych. 3) Budżet na rok 1922.

—  Pomoc dla młodzieży akademickiej. Mi­
nisterstwo Prascy i Opieki Społecznej prze­
kazało na ręce Wojewody Dra Gałeckiego 
1 milion mp. tytułem jednorazowego zasiłku 
dla Komitetu opieki nad młodzieżą akade­
micką w Krakowie.

— O dach nad głową dla młodzieży aka­
demickiej. Wczoraj, 27 hm. odbyło się pod 
przewodnictwem wojewody Dra Gałeckiego 
posiedzenie Prezydyum Komitetu Opieki nad 
Młodzieżą Akademicką. Celem narad była 
kwestya braku pomieszczeń dla młodzieży. 
Pan minister skarbu Michalski przyobiecał, 
swą czynną pomoc w tej sprawie, a rezul­
tatem tej obietnicy jest przesłanie pierwszej 
raty pomocy na cele kuchni w kwocie 700 
tysięcy marek. Celem postawienia na real­
nym gruncie kwestyi zapewnienia mieszkań 
dla młodzieży akademickiej wybrano z po­
śród ogólnego Komitetu Opieki nad Mło­
dzieżą Akademicką subkomitet, którego za­
daniem będzie zrealizowanie tego palącego 
postulatu przez zebranie potrzebnych na ten 
cel znacznych funduszów. Obecny dom aka­
demicki wymaga jak najszybszego gruntow­
nego remontu, a nadto muszą powstać dla 
młodzieży akademickiej, której liczba w  
Krakowie dochodzi doi 7000, dalsze budynki.
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—  Walne zebranie Czerwonego Krzyża,
Na odbytem dnia 26 kwietnia br. pod prze­
wodnictwem p, Macieja Biesiadeckiego W al- 
nem Zgromadzeniu Oddziału Okręgowego 
Polskiego Czerwonego Krzyża w Krakowie 
miał p. W acław Anczyę sprawozdanie imie­
niem Kouiisyi rewizyjnej, poczem przystą­
piono do wyborów i wybrano nowy komitet. 
Komitet ukonstytuował się bezpośrednio po 
W&lnem Zgromadzeniu wybierając w myśl 
statutu na jeden rok prezesem M. Biesiade­
ckiego, wiceprezesami Karola Hallera i Dra 
Bronisława Hackbeila, członkami zarządu 
pp. Dyr. Strzyżowskiego, Dr. Bobaka, Dr. 
Petkuna, Miziewiczową lrmę, Pawlikowską 
łdalię. «

—  N a fundusz ku wsparciu biednych siterót 
żydowskich im. blp. Muszki Schermaniównej zło­
ży li pp.: Dr. Gizela Orlińska 2000 mk, Ajjfia 
Bettcrowa 5000 mk, Drowie Lipschiitzowic 5000, 
Marya Franklówua 2000 mk, Róża Langrockó- 
wna 3000 mk.

—  Niepodjęte milionówki. Sześć wylosowa­
nych milionówek leżjT dotychczas w  bankacii, 
gdyż właściciele ich nie zgłosili się dotychczas 
po podjęaie wygranej. Numra milionówek: 
0,188.746, 0,715.122, 1,735.216, 2,154.313, 2,480.758, 
4,589.735.

—  Kurs nauki kroju i szycia męskich koszul 
w 16 lekcjach urządza dla pań Miejska Szkoła 
gospodarstwa domowego od 10 maja br. Wpisy 
na kurs i bliższe warunki w  kaimelaryi Szkoły 
(Pędzjchów 13). «

— Pod kolami wozu. Wczoraj zawezwano po­
gotow ie ' ri-jjjnikcwe na Zakrzówek,, (gdzie 12- 
letui Stanisław Wjlk dostał się pod koła wozu. 
Chłopca, który doznał licznych kontuzyi, prze­
w ieziono do szpitala św. Łazarza.

— Pokąsany przez p„a wściekłego 7-letni Jan 
W ąsik, pozostający w  leczeniu w  zakładzie Hel- 
cłów, zbiegł stamtąd dnia 26 bm. w  niewiado­
mym kierunku.

KKOM8KA POLICYJNA.
Zuchwale włamanie do fabryki

wódek przy ul. Mogilskie!.
{ W  nocy z środy na czwartek włamano 
się do fabryki wódek Szymczakowskiego 
przy ul. Mogilskiej, Sprawcy dostali się do 
wnętrza w ten sposób, że wdarli się przez 
okienko na strych, tam wybili otwór w mu­
rze, którym następnie wdarli się do fabryki. 
Złodziei udało się przytrzymać na gorącym 
uczynku dzięki tej okoliczności, że w skła­
dzie urządzone są dzwonki automatyczne, 
które w chwili włamania zaalarmowały służ­
bę nocną. Przybyli na miejsce stróż nocny 
i właściciel fabryki, oraz przejeżdżający tam 
tędy patrol konnej policyi, po dłuższem po­
szukiwaniu odnaleźli sprawców ukrytych na 
strychu. Są to: Jan Kempa (lat 28), masarz 
bez zajęcia, Ignacy Frey (lat 25), wypuszczo­
ny w ostatnich dniach z więzienia w Stani­
sławowie i Michał Bujas (lat 25), bez zaję­
cia. Podczas aresztowania znaleziono przy 

. Kempie 38.000 mp. i lampkę elektryczną. W  
kancelaryi fabryki, gdzie sprawcy porozbi­
jali wszystkie szuflady, znaleziono sztabę do 
włamywania ąraz wytrych i bagnet. Pienią­
dze, które, jak się okazało, pochodziły z kra­
dzieży w fabryce, oddano poszkodowanym. 

 -------
—  Aresztowania. Policya aresztowała Arona 

.Tonesa (lat 12) za kradzież 3000 mk. z kieszeni 
p. Maryi Frenkel. — Nadto aresztowano Dawi­
da Woźniaka (lat 36), wyrobnika, który skradł 
z  wozu na placu Nowym koszyk z  artykułami 
spożywczymi.
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:■*: KRAKCW. UL. SW. GERTRUSY L. S.
Z sajj raęfow&i.

Kraków, 28 kwietnia.
(m ) Wczoraj zakończyła się dwudniowa roz­

prawa przed ławą przysięgłych ■ w  krakowskim 
sądzie okręg, karnym przeciw Karolow i Teicho- 
w i, oskarżonemu o zbrodnię zdrady głównej.

# D ALSI ŚW IADKOW IE.

Na wstępie przesłuchano podkomisarza policyi 
Karcza, który zeznał zgodnie z aktem oskarżenia, 
wśród jakicli okoliczności nastąpiło aresztowanie 
Teicha i powtórzył zeznania oskarżonego, złożo­
ne w  śledztwie poljcyjnem, a stanowiące podsta­
wę oskarżenia.

Zeznania p. Karcza uzupełnił wywiadowca po­
licyi Olearczyk, poczem kapitan rzeczoznawca 
określił znamiona działalności szpiegowskiej na 
szkodę armii polskiej, ujawnione w  czynach, ja­
kie prokuratorya państwa zarzuca Teichowi.

P Y T A N IE  DO SĘDZIÓW  PRZYSIĘG ŁYCH .

Po  zamknięciu postępowania dowodowego try­
bunał postawił sędziom przysięgłym jedno pyta­
nie w  kierunku dopuszczenia się przez oskarżo­
nego zbrodni zdrady głównej z § 58 k. k. Wnio­
sek obrońcy dra Schiffa o postawienie sędziom 
przysięgłym ewentualnego pytania w  kierunku 
zbrodni, zakłócenia spokoju publicznego przez 
wzniecanie pogard lub nienawiści do istniejącej 
formy rządu (§ 65), został przez trybunał odrzu­
cony.

TEICH W YG ŁA SZA  PRO PAG AND YST YCZNĄ 
OBRONĘ.

Nastąpiły przemówienia prokuratora i obroń­
cy, podczas których Teioh czynił skrzętnie notat­
ki, poczem sam zabrał głos i zwracając się do ła 
w y przysięgłych doniosłym głosem wywodził mię 
dzy iuuerrd: Partya komunistyczna — twierdzi 
oskarżony — nie posługuje się terorem; program 
P. P. S., jest zupełnie identyczny z programem 
komunistycznym, gdyż dąży do rewolucyi socyal- 
nej. Przechodząc do swej osoby podał oskarżony,

że przyznał się otwarcie do oałej działalności,, 
gdyż nie chciał na partyę komunistyczną ściągać 
posądzenia, jakoby miała coś wspólnego z ,,na- 
cyoualistyczaym" zamachem na Naczelnika pań­
stwa, a będąc pod tym zarzutem aresztowany 
w olał zeznać całą prawdę. Prokurator opiera się 
na zeznaniach oskarżonego, przyczem żąda uka­
rania go na podstawie § 58. k. k. ,,podpisanego 
przez cesarza Franciszka", którego to paragrafu 
moc obowiązującą znosi art. 126 konstytueyi poi 
sklej, jako ustawy sprzecznej z tą koustyUtcyą(t) 
Konstytucja marcowa zapewnia bowiem wszyst­
kim obywatelom wolność przekonań — twierdzi 
oskarżony — gdyby była wT życie wprowadzoną, 
to komuniści mogljby w  Polsce swobodnie istnieć 
Teich kończy swą apoLogię temi słowy: „W  ra­
zie zapadnięcia wyroku wedle § 58 k. k., ja zw ró­
cę się do Komisyi Konstytucyjnej w  Sejmie i  Je­
stem pewny, że ona uwzględni moje zażalenie, 
nie chcąc, by konstytucya polska została mar* 
twym papierem".

WERDYKT.
Po tej przemowie wysłuchanej pązez licznie r »-  

braną publiczność z widocznem napięciem, przy­
sięgli udali się na krótką naradę, po której wy­
dali werdykt, uznający Karola Teicha 11 g ioa*. 
mi przeciw  1 winnym zbrodni zdrady głównej.

OGŁOSZENIE WYROKU.
Na mocy tego werdyktu trybunał p r iy  amtoeo- 

waniu nadzwyczajnych okoliczności łagpdcącycfaj 
wydał wyrok skazujący Teicha na 3 lata cięż­
kiego więzfenia, obostrzonego tw&rdem łożem oo 
miesiąc, z  wliczeniem aresztu śledczego od 26-ga 
września ub. r.

Kiedy po odczytaniu wyroku obrońca w  fcnie-
niu skazanego zastrzegł sobie 3 dni do Muayałn, 
Teich przerwał mu i krzyknął stanowczym g is . 
sem: „Przyjm uję wyrok! Niech żyje feyunsMfe* 
czny intei nacyomdi"

-oe-

itra nn y wypadek przy pracy.
Wczoraj rano w fabryce cementu w Bo- 

narce 19-Ietnia Karolina Wójcikówna do­
stała się podczas pracy w tryby maszyny, 
wskutek czego doznała zmiażdżenia nogi i 
ręki. Prócz tego wyszły nieszczęśliwej wnę­
trzności. Zawezwany lekar^ pogotowia opa­
trzył ciężko ranną • i przewiózł ją w stanie 
beznadziejnym do szpitala św. Łazarza.

—  Według orzeczenie pracowni chem&esnej 
miasta Krakowa tabletki „ V IT A “  odptov> rdają 
W  zupełności oryginalnym  wodom udu oralny:

U l

Echa zabójstwa na granicy 
polsko-czeskiej.

(m) W  swoim czasie donosiliśmy już o zaj- 
; ściu, jakie miało miejsce w styczniu b. r, w  
i granicznej wiosce Puńczowie na Śląsku cie­

szyńskim. Na tle uznania przepustki gospo­
darza Niemca, którego pole leży częścią po 
stronie czeskiej, częścią po polskiej, przez 
zetegowca baonu celnego Stanisława G n -  

py za niewystarczającą wywiązała się kłó­
tnia; Grupa pobił żonę Niemca, która sta- 

i uęła w obronie męża, a zaraz potem wy­
strzałem z rewolweru położył Niemca tru­
pem. Z powodu niejawienia się świadków 
nie odbyła się wczoraj wyznaczona ponow­
nie rozprawa. Na wniosek obrońc / Grupy 
dra Heskiego trybunał zgodził się, by na­
stępna rozprawa odbyła się w Cieszynie.

Uratowany od śmierci.
(m) Niezwykła rozprawa toczyła się wczo­

raj przed sądem' wojskowym w Krakowie. 
Na ławie oskarżonych zasiadł porucznik- 
aptekarz Jan Jarguła pod zarzutem kradzie­
ży 3 morków mąki wartości 20,000 mp„ po­
pełnionej z konwojowanego przez niego wa­

gonu mąki z Łodzi do jednego z pułków pod 
haiańskich. Oskarżony przyznał się do ozy- 
nu. N& mocy ustawy sierpniowej groziła Jar- 
gule kara śmierci, ponieważ jednak pcoka- 
raiorya wojskowa oskarżyła Jargułę w cza­
sie, gdy ten po demobilizacyi wstąpił daj 
służby cywilnej, przeto obrońca dr. Heski 
zażądał przekazania sprawy sądowi cvwil* 
nemu. Trybunał przychylił się do wniosku 
obrony i oddał sprawę sądowi c/wilnemu, 
W  ten sposób Jargule nie grozi już kart 
śmierci.

Uwolnieni po dwóch latach 
aresztu śledczego.,

(m) Sąd wojskowy pod przewodnictwem 
pułk. dr. Wusatowskiego iozpatiywał wczo­
raj wczoraj sprawę szeregowców Jerzego 
Kotasa i Pawła Pułtowskiego, oskarżonych 
o rabunek, który mieli popełnić podczas za­
mieszek na Śląsku. Po przeprowadzonej roz­
prawie trybunał na podstawie wyników 
dwuletniego śledztwa uwolnił obu oskarżo­
nych, wobec czego wypuszczono ich na wol­
ność po przepędzeniu dwócK lat w areszcie 
śledczym.

flbonujcie Nowy Dziennik.
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Z KRAJU,
Z iycia Przemyśla.

Nowy komitet iok. org. ayonskłoj. —  
Zgromadzenie dr. Aingla.

Ubiegłej niecłzeli odbyło się w przepełnio­
nej sali Kaliału w Przemyślu zgromadzenie 
szeklowców. zwołane przez lut. Komitet Lo- 
kaluy Org. Syońskiej. Zgromadzeniu przewo­
dniczył p. Honigwachs.

Po referatach imieniem ustępującego K o ­
mitetu Lokalnego Org. Syon. pp, Rosenfel- 
da, o dotychczasowej działalności Kom. Lok. 
Org. Syon., Szkoły lud., Gan Jeladim, Szko­
ły łiebr-, stow kulturalnego „Iwria‘ , stow. 
syon. „Ceire Jehuda" i „Agudath Herzl", re­
ferował Dr Richter o konieczności założenia 
stowarzyszenia obywatelskiego z obywateli 
żydowskich. P. Klagsbald referował o Keren 
Hajesod, dziękując ,,Iwrii“ i „Ceire Jehu- 
dzie“ za icK dzielną współpracę. Po ożywio­
nej dyskusyi dokonano wyboru nowego Ko­
mitetu Lok. Org. Syon., w skład którego 
weszli: pp. Klagsbald jako przewodniczący, 
Dr. Knopfr zastępca przewodu., Bernfeld, 

- Leon Amgter, Antmann, Dr. Richter, Dr 
Schułtzmann, Rusenfeld (ref. Urzędu pale­
styńskiego), Dr. Steinhiard, Erbsmann, Dr. 
Kfioller, Abraham Katz, Kr ulik, Bernstein, 
Bergłass, Dr. Schutzmann, Elias, Kawę* Blu- 
menfełd, Krochmalówna, Grobtuch, Herzig, 
Honigwacbs, Dawid Katz, inż. Bazar, Licht, 
'Asteł, HaspeL Goldfluss i inni.

Nowemu Komitetowi lokalnemu wyrazili 
IWyborcy yotuzn ufności. Imieniem nowo wy­
branego' K. L. podziękował przewodniczący 
ę. Klagsbald.

Spodziewać M  należy, iż nowo wybrany 
&, L wyda ponownie w najbliższym czasie 
śygodidk „Der przemysłer Jid“ i powoła do 

wszystkie te stowarzyszenia, które są 
gegCAŻone w głębokim śnie.

Q  |jrwotnc-l. i i popularności naszej akcyi 
Im m e  Keren Hajesod w Przemyślu świad- 
wmĘ afekt zbiórki w dniach Chol-Hamoed, 
kłśtdi przyniosła żnaczne deklaracye. Musi- 
fkf % selyśfakcyą skonstatować, że stało się 

dzięki akcyi agitacyjnej i organizacyjnej 
kgnriłełu miejscowego, a w szczególności 
ppsiaaesa p. Klągsbalda i p. Rosenfelda.

.Outnfalio zawitał do nas p, Dr. Ringel ze 
Lwuwa, który na publicznem zebraniu w tu- 
$e$szej synagodze postępowej, przy szczelnie 
iwypełnione) sali zachęcał przekonywująco 
dp składania deklaracyj na ten fundusz.

pykafeu eaznaczyć musimy ważny fakt, 
•  mianowicie uzyskanie deklaracył w kwo­
cie pół miliona mp- od tutąjszej Źd. Rady 
Ludowej* która uchwalając ten wniosek 
wykazała, że w większości swej ma pełne 
zrozumienie dla naszej akcyi,

PowsiMhny 1-dniowy urojk 
w Znotabiu Dąbrowskim.

W  ow-jtły Wfcorak od samego rana w calem Ze- 
Ctełuu Dabrewslciwił wybuchł slrejk powszechny 
jadupłutajowy, jako irwnitystacya przeciwko za­
kusom na ustawę o S-godzinnym dniu pracy, prze­
ciwko lakoeważemu żądań ekonomicznych górni- 
V *w  Zagłębią a tą t pr*aciwko zagrażającym życiu 
górników warmłkpm pracy w  kopalniach, których

m  0  W  Y  D 7 .1  E N K  1 k

szy 7. pociągu, obiegli pobliską kawiarnię i roz­
poczęli rabunek. Dano również kilka strzałów w  
kierunku kawiarni, na eo wlnścjcid kawiarni, 
broniąc Sic. odpowiedział strzałami Jeden z re ­
krutów /.osie! ranny. 1’oljćya miejscowa, łącznic 
z żamlnrriieryą, przewróciła porządek.

   oo----------------

Z teatru, Literatury ispltiki.
— ftcdiila. uiosenu. W  niedzielą unia 59 Inn. 

i ('będzie się w saJucli Starego Teatru Wielka lle- 
dula Wiosenna. —  Cel: zebranie i and uszów na
żydowską kolonie rabczańską. która pracując \V 
śpecyalnic ciężkich warunkach, odwołuje się tera/, 
do zawsze chętnej i ofiarnej publiczności. Komi­
tet pod przewodnictwem W Paai prc/:v<l. Surowej 
dołoży wszelkich starań, bv zabawa wypadła 
świetnie Po zaproszenia upraszamy zgłaszać się 
do p. Puuliny Roseubergcrowcj ul Gertrudy 10 
i do p. Drowej Heleny Gcldwo.rlowoj Szewska 21 
w gedz. między 1—ii popoł. ,

- Miejski teatr Opera i Operetka W diną dzi­
siejszym ,,Carmen" iz piiinadonną opcrpwą p. 
ftelcną Grcen w  roli tytułowej. W  sobotę po raz. 
drugi i ostatni wystąpi znakomita śpiewaczka 
p. Helena Green w  operze „Trubadur" w  parlyi 
Azuccny. Niewielka jeszcze ilość biletów do na­
bycia u firmy Iłe iiiczka1, pi. Muryarwj 1.

—- Z teatru „  Bagatela**. Dziś i codziennie 
..W ilkołak", senzaeyjna Juimedya hiszpańsku. 
Wystawa „W ilkołaka" należy do najpiękniej­
szych w  tym sezonie. W  sobole pop. po cenach 
70",; zniżonych „Morphium" po raz 18. W  nie­
dzielę pop. po cenach do polewy zniżonych „D r. 
S liegljlz" po raz 2S. W  poniedziałek wraca na 
repertuar senzaeyjna sztuka „K ob ie la  która za­
biła1' po raz 3t.

— Z teatru „N ow ości", Dziś w piątek ciesząca 
się powodzeniem „L o la  z Ludwinwwa".

Elna Gistedt wystąpi pierwszy raz w teatrze 
„N ow ości" w  roli Dyonizy de FJavigny w  „N j- 
touche". W czasie występów E. Gisledt przy
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pulpicie kapelmistrzo\vskirn"*kape]. Zdzisław Gó­
rzyński.

—  Z<tzi-law Górz.vń*kS przyjecłial do Krakowa
i prowadzi już. próby z XI koncertu symfoniczne­
go. który odbędzie się nieodwołalnie w niedzielę 
.U) kwietnia hi', w sali Starego Teatru o godz. 11 
przedpołudniem ze ws|ftilndzia|an'. znanego z a ­
szczytnie wiolonczelisty. pr:»f. Konserw a tor/um 
krak.. Karola Skarżyńskiego. W programie mu­
zyka rosyjska 'Czajko,wski, Dawidów, Spendja- 
rew i Gla/iinow . Nieliczne jeszcze bilety najwy­
mowniej świadeząi o e.gronmem zainteresowaniu, 
jakie koncert len obudzi i w  Krakowie, ze w zg lę­
du na sy mpaty i /nego gościa, ulubieńca pabłhS- 
ności, krakowskiej Dyr. Zdzisława Górzyńskjągtt. 
C.eleiu uniknięcia nieporozumień bilety nu galeryę 
będą sprzedawał)!' t y ł k a  w  sobotę w kaso© za 
mawiali Uestrkiewicz, i Ska, pl. Szczepański m 
Tc bok M atrgo TeatruJ^*ewenlualni* w  rizjeń kon­
certu przy kasie teatru.1 (p*

MlJAJiiKI TEATR IM. J. 1*1 *  W J
1’iąii'k: ..Gaz".
Sobota: ..Gaz".

MIEJSKI TEATR OKI
Piątek: „Carmen".
Sobola: „Trubadur".

TEATR „ KARATEKA '
Piątek: „W ilkołak".
Sobola, pap.: „Morphium"; w lecz.; „  AIuło*

łak".

OPERETKA TEATRU  „K ftW M O T
l ’ ią!ek: ..I.ola z. I udwini A\ a *.
Sobola: „N itcuebc ",

KODLECIUM W Y K ŁA D Ó W  NAUKOW YCH:
lwiątek: Rektor Uniw. Jag. dr. St. Estreicher: 

„D zieje wielki eh mocarstw w ostatnich 4 latach"
(Francy a i,

Soiłota: 1‘ rof. Uniw .lag, dr. Jerzy Mycielski: 
„ITandrya. Polska i Itubens w  dziedzinie ma­
larstwa <;/. obrazami swielłnymj). .

Dział gospodarczy.

ofiarą w sobotę dnia 23 bm. padło 5 górników z 
powodu wybuchu maleryałów strzelniczych na 
fcopalni , Wikwa ' w JMikotwicacłi, Strejk miał prze- 
Wąg spokoju*.

n iw n ą  ■ aai » .
2bunh>«i KaonaArAb —  >— Eay a *wwł<*MU*

droży w y . P. itMasNM « * b y l> m i H w w m  w * *  
niMęatńa , ,w * »w y m »jw g n  koittisanw da walk i a
<faXtŻyZDą“. dUHETł» natomiast stworzyć kcinl- 
syę, złożoną ą  * * *  ę& ób. Do tej komisy i zatme- 
rś»  zapałwie % NEkODOkAi- pp. Schleuhera i No­
waka oręż drę Dadła Bobrowskiego. Nazwiska 
onób z b. koagpHlMdu i z Poznańskiego nie są 
jeszeae wymieniam Programu komisyi p. Mi- 
chaUki jeszcze nła m^edłożył. Ma io uczynić na 
piątków cm p^sicd«ZiEi ta(*y ministrów.

SEybryki rekruaiG*. „Robotniku" ez.ytairy: 
dniu pnegdajszym A  ąfcr.eyi Jabłonna Uegiono- 

wa Mlrnynią) sję pt ciąg ą rekrutami, jaikicyiai ■ 
P«*Dntv PekrHfi w W * ł »  700,

Handel i przemysł.
Jak będzie spoż.} tkowana pożyczka zaciągnięta 

v, Anglii. Pożyczka, zaciągniętą przez C/echo 
Stowacyę w Anglii zużyta zostanie na hudow" 
l'l-2 0  gmachów dla m inisleiyów. ITIlnjSteryuin 
robót publicznych wysuwa ilu pierwszy plan kv.v 
slyę elektrytikacyi Czech środkowych. Minłslt ■ 
iyum przeznaczyło przypadającą na nic częsc po­
życzki na budowę elektrycznej slacyi centralnej.

Dostateczna .podaż zboża na rynka światowym. 
W  ubiegłym tygodniu rynki zbożowe naogól pra­
cowały spokojnie i  bez większych wahań. Uspo­
sobienie A li nazwaeby można n.oenem i trwałem 
Przyczyn i lego stanu jest ostateczne-skonstanto 
wunic, iż  poważny, Ło 2T» milionów kwintali wy 
noszący zapas samej tytko pszciwey, nie zosturńe 
spożyty ar/, dio nowych zbiorów i przejdzie, jako 
remanent nn przyszły sezon. W’ chwili bieżącej na 
głównych rynkru-h międzynarodowych podaż jesl_ 
niemal równa popytowi, co ujawnia się też \se 
wspomnianym spokoju.

W ywóz jaj nadał dozwolony? Ministeryujn 
przemysłu i handlu ogłasza, że termin znoszenia 
podań o  pozwolenie na w yw óz jaj na poczet kon­
tyngentu kwjetniowego przedłużono do 4 moja. 
Jak się dowiadujemy, na 1Ó0 wagonach ja j, w y­
wiezionych w  kwietniu, nie skończy się: w  ma­
ju wolno będzie w yw ieźć 200 wagonów, W czer­
wcu 200 wagonów. Wjrloeznie minlsteryum prze­
mysłu i handlu uważa, że cenn jnj na rynku \vc- 
wnęlrzuym, wynosząca dziś około 40 mk. za 
sztukę, jest za niska i że powinny wrócić te 
czasy, kiedy płaciliśmy za i  jajko 80—100 mk.

Przemysł węglowy w Gstrawje. Przemyśl wę­
g low y w' Ostrawie przechodzi ciężki kryzys wobec 
braku popytu nu węgiel ani na r>nku wewnętrz­
nym. ani zagranicznym. Możliwcm jest, że gazo­
wnia w  Wiednu, zużywająca 1200 tonn węgła o 
jrtriwskjpgo dziennie, zaprzestanie go sprowa­
dzać, ponieważ jest on droższy od angielskiego. 
Dcz\ wteeie fakt tuki spotęgowałby jeszcze kryzys. 

£ t KfArost wywjożn w  Ameryce. Stany Zjcdnoczo- 
(yBą Ameryki Póhiocnej wykazują za marzec zna- 
1 a s y  stosunkowo wzrost haudlu zewnętrznego 
! W yw óz osiągnął wartość 02 milionów dolarów,
, sprtość przywozu 258 m ilionów dolarów.

IV  •praw i* •kładu • Anutryą. Pisma donos/. 
MttRjękt konw ancyi handlowej Połskj z Auslr> ą 
im  dla nas wprost akandatlezjiy. Jedyną ohip- 
d k  , dla nas jesl dopomaganie do wywozu rud 
łe łe e y c h  z Anstryi dla naszego przemysłu liu- 

Rzecz ta nltzmSornie ważna zamyka się 
y- łnm utM iw ro, nie wiążącym ni-

czci-i Ausiryi. Natomiast lJolsk:i godej się na 
danie nafty, węgla jtp. w określonych ilościach i 
■/. określonymi przywilejami. Napr/yklad węgiel 
pochodzący* z kontyngentu górnośląskiego, a ubez­
pieczony Ausiryi, tiiożo być jej sprzedany jedynie 
/u pośrednictwem fi 1'iir uiisli yackich. Zamiast więc 
nażyć <lo slaipiciua haiKllu węglem w rękach pol­
skich, to go się oddaje \v ręce obcym i obcym czyn- 
nikoni pozwala decydować o podstawowych war- 
Iościach naszej r-g/ysteucyi ekonomicznej.

Ftiuins*.
Budżet Łotwy, Budżet państwa łotewskie­

go na 1922 r., zawiera w dochodach 6-851 
milionów, w wydatkach 7.607 milionów. W y­
datki przedstawiają się w sposób następują­
cy: ciała prawodawcze 66 milionów, polity­
ka zewnętrzna 87 milionów, min, sprawie­
dliwości 167, obrona wewnętrzna 162, obro­
na zewnętrzna 995, oświata 443, potrzeby 
religijne 6, zdrowie, emerytury i opieka spo­
łeczna 244, budownictwo 60, amortyzacya 
długów 704.

O I « f « ia  W i r s i l W i k l  *  AT km . Dolary SUftó*
Zjednoczonych tr*u/.. 3750—3730—4000. Franki fran­
cuskie ira.ii/. 367*2. Funty Mterllngi Gan*. 17300. 
Marki niemiuckie fr#u/. 14*80. d*ek -* Gdatwk tram*. 
14*10. liekpii Iranz. 330, sprzedaż JM i. kapuo 337. 
Berlin lici,/.. 14*0!i. Ldudyn Irauz. 17300. Nowy Jąrk 
Iran/.. .".000 —4000. Farjrż Iran/. 36612, sprzedaż 3701'a, \ 
Fraga Uiinz. 77. Szwajcarya traaz. 7S0. Wiedeń trau. 
52-53-521/2.

K w u  d t w h  w  W m «k iu  27 Km - 16-.) Aaiatai-
dam 294250 Zacriab 2017 Balgrad tu408 Bari iii 2770 Bru­
ksela 650*50 Budayaast 1012—, Rukaraast -  Ko- 
peniiag* 164875, Laadyn t'4350, ś cajeian 41520. N. J*rk 
<731, Paryż 718^, Prsga 15140, Zuryeli 150375, Batgj* 
05450 bułv*!Ł*ie 5095 dolary 7681*50. marka niemiaeka 
_<95— , angielskie 3427.), frascas. 71450, holeadarskie 
,927*50. włoakia 41370, iugoaławlabahle tyaiąaakf *ie-
slawpL 10+36, poiakie i91*— I9V , rmuuuakia 5644,
Siwadzkie 19s3&'-> sswrajearakie 150225, czeskie 151*20, 
węgierakle 10101';.

K u n a  d a w li  w  Rraalaa ■ 97 EM. Herim ik'0C— 
v\ w a*«w a 1 z0— 1*40— — . Mai-ka niani. 1 8 00 -. Marka 
! c iska 1*20-1*40------.

K ursa d aw iz  w  Zurychu z 27 Em. ( M l )  
t./rliu 183*—. Holaudya 195*20, Nowy Jork — , 
i undyn 22*74 — , Pary* 47*80y*, M adyołai —*— - .

iuga 1002—. budapeszt 0*6a—. /aąnab 185*-—, 
W a + iz a w a  0*13, Wladeń0*63/4, Auatr.stempl.0*0C7/»,

Kura* cewla w  P a ry ia  i  97 bm . Waksla na 
Niemcy 390—, na Amerykę 10*84—, na Belgią 8V7b 
Holaudyę 6181—, raAngi , 47*98—, pa Wtaaif
.StwrVarve 71 !•— . na ntaananłe 1 we—.
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i krakowska s dnia 27 kwlotnia 1S3Sr.

W ai»iy i«U w n y .
DoWy SŁ ZJad. 
DvŁ kanadyjskie 
Ewald franc. 
Fwaki belgijc k i t 
Emuło aswajc 
Funty u w  _ 
Marki nlemieck. 
Karaty austr. 
Kor. eiesko.-ał. 
Ker. węgierskie 
Kuc. szwedzkie 
Kor. duKskie 
lad rumuńskie 
ukrj wtoakie

Waluta siarkawa |
kliwki <i.~rfeBoiy) taki. prcikn> ■ wpłat',
Kwa Ssrcthż kupca Stnhd l!a«HiU6

3800— 3950 - idOO— 3950-- 3930
3600 dltlil' — J600 — 3750 - _
855 — 365 — 360-— 370- 365—
320 - T.35 330 - 340- __
760-- 780'- 1 7ti0 — 780 — —

! 17.000 17.601 , J7.0C0 17.600 —
i 14— ! 4*77: !4— 14*75 14-20
I —-501 —-55,! — '50 — 5S 511/4

75*50 76’50,i <6*2l> 77-25 77-
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23— 25— 24— 2S—
—

200— 220*— 200— 220-— —

Waluta irorkowa
j ofiar. Iżądr.r: frausakeye
i 600-— 

825—  
660-— 
550—  
350—  
600—

700'— 
876-— 
725—  
600-— 
400—  
700—

625—
■225—
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7‘25—
275-—
850*—

676—

300— 360—

1-400—  
240G— 

.fi 250—

f.700— 
2500"— 
1200 —

6300—6COO 
2400—2475

1906—  
750-—

20C0-—
850—

100—
17.000- 
5000—  
64oO’— 
-)7C0—

1200—  
13.000- 
6200—  
6760—  
6100—

6100— 

■:,śu0— 6u00

—'— ’ _

jiOOO— 2100— -..025—2050

booo — 
Ilooo-— 
!«C0—  
2850—  
4000.— 
3300-—

6 00—  
1200—  
4000—  
3050—  
5000—  
3000 — 3400—3450

A k ey e  bankowe.
Felski Baak PrzeiA l-V em 
Bank Bipetaczay 
Baak Małopolski
Z iaau L i Baak Kredyt.
Pow osochuy Baak Kred.
B «*k  X. dla Krosu w, Łańcut

XL*fm  lew. kaadL i przeai.
PeLkw. kaad. P.T.H. 1-1V e.
E a a d l. Bp. ake. „in .pe u*

P e k k i  G lo b* 1-111 em.
C. Hart w ig, Poznań 
Żegluga Polska 
'Waraz.Tow.Traas. i Żegluj,
Z ielen iew sk i 1-111 em.
H. C egielsk i, Poznań ,ex “
W arsz. S p .a lł.B u d .F a r .M U  
,Lenau sz* fa b r.m a sz .ro ln .
.T rz e b in ia "  1-1V em.
Zakłady ainumc. .Pocisk* 
beta iolazaa, Kraków 
,  Ahtumotor" fabr. sam ocli 
fab.Perli.-Cem.Szćaakows 
.Górka* fabryka cementu 
Bierszafirkie Zak. Gór.S.A 
.Tepege* fow.dlaprz.gór.
Ska akc. przcaa. naft. i g. z.
Karpackie Iow . naftowe 
Akc. Tow. catt. .Galicya*
A.T. dla przein. oleju skal.
Falska Raf ta 
Lioklr. w Sierszy l-lil em.
.Olku.* T. A.
,Paiie.“ i o » a z . zakl. bud.
Fabr. przei. U. w Trzebini 
.Krakus* Zj.fa^.piz.wji.k 
Fabr. parcel, w Ćmielow ie 
Fabr. cukr u w Ohodorowie

G d ań sk . (Al. T e l. \vł.) Dziś n o to w a n o  m urki; 
polską 7, przekazy 7‘05, 710, dolary 277— 278, 
fu n iy  1285.

2, cbrad Sejmu.
Warszawa. (M. Tel. w ł.) Na dzisiejszem posie­

dzeniu Sejmu została między innemi wniesioną in- 
terpelacya N. P. R. w sprawie faworyzowania 
iżydów przez dyrektora policyi we Lw ow ie, p. 
Heintandera (1). Następnie uchwalono w  3 czy­
taniu ustawę o statucie kościoła ewangelickiego 
w Polsce. Z kolei przystąpiono do dyskusyi nad 
ustawą o gminie wiejsikej. Stapińczycy nie będąc 
zadowoleni z ustawy zapisali się wszyscy do 
głosu, urządzając w  ten sposób obstrukcyę. Wo­
bec tego jednak i tym razem nie doszło do dysku- 
syi nad ekspose premiera, którą znowu odroczo­
no do jutra.

Trudności w rokowaniach handl. 
• polsko-sowieckich.

Warszawa. (M. Tel w ł.) Rokowania o  traktat 
handlowy polsiko-rosyjskj, rozpoczęte już dawno, 
trwają do tej pory lecz z ogromnemi przerwami, 
które sprawę ciągle odwlekają. Obecnie po dłuż­
szej przerw ie spodziewane jest znowu podjęcie 
układów. *

Przed objęciem G. Śląska.
Paryż. PAT. „Journal" donosi: Ułożenie 

sprawozdania ostatecznego przez pana pre­
zydenta Calondera opóźni się nieco wsKutek 
konieczności zredagowania tego sprawozda­
nia w języku francuskim, niemieckim i pol­
skim. Prezydent Calonder od dnia 20 kwie­
tnia pracuje nad zredagowaniem sprawo­
zdania z rokowań i ich wyniku.

Katowice. (AW .) Komisya międzysojuszni­
cza przyjęła na posłuchaniu specyalnym de- 
legacyę Naczelnej Rady Ludowej z posłem 
Rymerem na czele. Generał Lerond oświad­
czył, iż dołoży wszelkich starań i podejmie 
energiczne kroki, by zapewnić spokój i po­
rządek aż do. czasu wkroczenia wojsk pol- 
iWcłi.

Wiadomości z Genui.
w Łaś Powsina".

G enu a. PAT. Na uroczyslcm przyjęciu i-anem 
przez dziennikarzy angielskich dla dziennikarzy 
amerykański di w  nwiuurucyi Olympia wygłosu 
L loyd Georga wczoraj o północy w ielką mowę po­
lityczną o wydarzeniach godzin ostatnich. L loyd 
George wskazał na niebezpieczeństwo pogłębie­
nia się przeciwieństw w  Europie, gdyby się u- 
tworzyły dwie w ielkie grupy. Niepewność w  Eu­
ropie wschodniej jest zarodkiem nowych niepo­
kojów. Jest niemożliwe, aby ten stan mógł się 
dłużej utrzymać. Innego rodzaju rozwiązanie by­
łoby zbyt niebezpieczne. Jakiem byłoby to roz­
wiązanie, gdyby głodująca Rosya podniosła się, 
ale przy pomocy organizacji niemieckiej, zwróco­
nej przeciw zachodowi Europy.

Londyn. (A . W .) Wedle „Tem ps“ miał oświad­
czyć Lloyd George co następuje: Jeżeli Francya
doprowadzi do rozbicia konferencyi w  Genui, 
to wówczas wybuchnie wojna europejska, w  któ­
re] Anglia żadnego udziału nie weźmie. Francya 
zesłanie w  lej wojm e rozgromioną. j.loyd  George 
zdecydowanym jest wskazać świnili togo, kogo 
ma się ganić w  rózie nie udania się konferencyi.

TRUDNOŚCI W  PODPISANIU OGÓLNO­
ŚW IATO W EG O  TR AK TAT U  POKOJ.
Londyn. PAT. Reuter donosi z Genui: Doręczo^- 

ny przez Lloyda George‘a ministrowi Barlbou 
projekt pald u powszechnego o nienaruszaniu po­
koju, napotyka przy badaniu przez prawników 
francuskie!', i angielskich na poważne trudności, 
Icmbardziej, ze przy lej okazyi bywają porusza­
ne coraz to nowe sprawy.

Rzym. (A. W .) Prasa włoska przemawia za p ro  
pozycyą Lloyda George‘a. ,,Corriere della Sera“ 
tw ierdzi, iż  L loyd George jest zdecydowanym na­
wet w  razie zerwania rokowań z sowietami przed 
łożyć konferencyi w  Genui swój pian 10-letnjego 
traktatu gwarancyjnego.

Starcia polsko-litewskie w Genui.
Genua. PAT. Na dzisiejszem pełnem po- 

siedzeniu Kom isji trać portowej delegat li­
tewski Galwanauskas, który wniósł był me- 
moryał w sprawie litewskiej do podkomisyi 
kolejowej i dróg wodnych, którego rozważa­
nia odmówiło jednakże Prczydyom tych ko- 
misyi, przy omawianiu wniosku podkomisyi 
oświadczył: Litwa nie może przyjąć propo­
nowanych zobowiązań transportowych, albc 
wiem część terytoryum Litwy znajduje się 
pod okupacyą polską. Przy tej sposobności 
delegat litewski wystąpił przeciw Polsce, ja­
ko pańtwu zaborczemu, zażądał odczytania,, 
dokumentów wniesonych przez niego do 
podkomisyi. Przeciw temu zastrzegł się de­
legat polski minister Narutowicz, wykazując, 
że komisya transportowa nie może zajmo­
wać się sprawami natury politycznej. Gdyby 
doszło do odczytania dokumentu, delegat 
polski musiałby nań odpowiedzieć. Podobną 
dyskusyę jednakże w Komisyi transportowej 
minister Narutowicz uważa za niewłaściwą, 
Dlatego w razie przyjęcia żądania litewskie­
go opuściłby zebranie. Delegat angielski po­
parł stanowisko delegata polskiego. Delegat 
włoski, który początkowo popierał stanowi­
sko pana Galwanauskasa uznał słuszność 
stanowiska delegata polskiego. Wniosek li­
tewski został odrzucony.

W M l
Genua. PA T . W  poniedziałek odbędzie się pla­

narne posiedzenie konferencyi, która będzie obra­
dowała nad temi sprawami, które już m etały za­
łatwione w  komisy ach i podkomisjach.

Sowiety o traktacie z Niemcami.
Gdańsk, PAT. Dzienniki donoszą z Rygi: 

W  Moskwie odbyło się posiedzenie Central­
nej Rady sowietów, na którem omawiano 
sprawę rosyjsko-niemieckiego układu. Nie­
którzy członkowie Rady wyrazili zdanie, że 
traktat nakłada na Rosyę ciężary i w razie 
jakiegokolwiek nieporozumienia z ententą 
pociągnie za sobą blokadę Rosyi oraz zbYo- 
dnicze intrygi. W  odpowiedzi Zinowiew za­
znaczył, że zawarcie traktatu ma wielkie 
znaczenie a to z tego powodu, że zmusi Pol­
skę i Rumunię do porzucenia agresywnej 
polityki, na wypadek jednak, gdyby ententa 
zobowiązała się iż nie ponowi próby inter- 
wencyi zbrojnej —  traktat niemiecko-rosyj- 
ski będzie można z łatwością anulować, po­
nieważ nie został on zawarty przez naród 
niemiecki.

Niemcy rozpoczynają intenzywną 
akcyę w Rosyi.

Moskwa. P a T . Rado. Najwyższa rada gospodar­
cza zatwierdzała powstałe św ieżo rosyjsko-nie­
mieckie Towarzystwo Importu i  Eksportu, które­
go zadaniem jest ożywienie stosunków handlo­
wych między Rosyą a Niemcami. W  imieniu tego 
Towarzystwa występuje grupa bandłoworprzemy- 
słowa Hirsch et Spang, która uczestniczy w  ka­
pitale zakałdowym kwotą 150 tysięcy rubli zło­
tych. Taką kwotę wpłacił także i rosyjski Bank 
państwowy. Dyrekcya Towarzystwa ma siedzibę 
w  Moskwie. Towarzystwo ma prawo zakładania 
fili iw  calem peństwie i urządzi takie filie  w  cen­
trach przemysłu metalowego, maszynowego i  che­
micznego.

Berlin. PAT . Z Moskwy donoszą, że profesor 
Widenfeld i Karachan podpisali umowę o przy­
wrócenie sosunków dyplomatycznych między 
Niemcami a Rosyą. Osiągnięto porozumiene co i 
do przywrócona stosunków konsularnych według 
stanu z roku 1914, z uwzględnieniem zaszłych 
zmian teryloryalnych ora® wewnętrznych stosun­
ków Rosyi.

Oświadczenie Mllleranda.
Philipperille. PAT. (Havas). W  wygłoszonem 

lu przemówieniu prezydent Millerand mówiąc o 
sytuacji aewnęrmaęj Francy! wykazywał cele, do

których Francya dąży w  Genui . Ośvria<k*yt oa 
między innemi: W alczyliśmy wspólnie ze spnęr- 
mierzeńcami o zwycięstwo prawa i  me posw iłł- 
my, aby ktokolwiek zwycięstwo to kwesty oaotęsL 
Francya nie zamierza poświęcić sprawy odbudo­
w y Europy dla si^oje^ własnej korzyści, lecz u- 
waża, że ma prawo głosić, że odbudowa Francy! 
zniszczonej dzjałaniamii wojennemi stanowi jedną 
z  głównych części programu odbudowy Eurnęy, 
Francya nie będzie się sprzeciwiała podjęciu sto­
sunków ekonomicznych z  Niemcami pod jednym 
i koniecznym warunkiem, że rozbrojenie ocas 
spłaty odszkodowań staną się rzeczywistości ą. 
Mówiąc o stanowisku Franeyi względem sow ie­
tów przypomniał, że istotnym powodem poparcia 
Wrangla przez Francyę była konieczność udziele­
nia pomocy Polsce, podówczas zagrożonej. M ó­
wiąc o warunkach, na podstawie których, m ogfr- 
by być podjęte stosunki a sowietami, prezydent 
stwierdził, że warunki te uawłonc współnto ze 
sprzymierzeńcami, wyrażają a<  w pnygerte 
przez rząd sowiecki zobowiązań popnuedufcb s ą ­
dów rosyjskich, w  spłacie odszkodowania aa 
straty obcych poddanych i w  zapewnienia, że aa 
przyszłość obcokrajowcy mieć będą gw arancje 
bezpieczeństwa i  spraw iedliwości Przemówienie 
swoje Millerand zakoczył aświadcwsaesa, że  *  
traktatu zawartego w  Rapalło sprzymierzeni po­
trafią usunąć wszystko to, oo narusza U w a la
traktatu wersalskiego i utńymoją całkowitą 
dę przy doprowadzenia do końca dmota pofcafr,

Wojenne nastroje w Paryżu.
Berlin. (AL ,W.) Paryski korespondent ,,^ossł» 

sche Zetfamg“ podaje następujące szczegóły o  na­
stroju we Francy! Publiczność francuska uwa­
ża, że do oddzielnej akc ji Franeyi przeciw Niem­
com, o  ileby do takiej miało dojść, nie przyjdzie 
wcześniej jak z  początkiem czerwca. Korespon­
dent ów pisz*, iż publiczność w  Paryżu jest na-1 
niepokojona rzekomo niebezpieczieństwe«n w o jn y  
„Aotion  Francajse* głosi, za pomocą afisBÓW 
rozlepianych na murach miasta, że jedynym śród 
kiera zaradczym przeciw wojnie jest prędkie ob­
sadzeni obszaru Ruhry. Przed afiszami tymi gro ­
madzą się olbrzymie tłumy publiczności. Pisma 
opozycyjne wyrażają obawę, iż mowa Poi&cąregn 
doprowadza d nowej katastrofy politycznej, która 
zagrozi jedności en tenty i doprowadza w  racje 
wybuchu wojny do zupełnej iaołacyi Franeyi.

Celem, umknięcia przerwy w wysyłce aa* 
szego pisma upraszamy o rychłe odnowienie 
g i enumeraty na miesiąc maj.
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własna pracow nie od 2 lat pód finaą

G . G u t t w I l l i g

ulica Szlak L. 13-
hY.yjinuje także wszelkie naprawy jak 
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crgan Krakowskiego Slow. Ktfpnw 
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('.fena numeru poj’ei.lj Jiczesio . . . , 5 1 6
Abonament zagraniczny i oczny . . . .  2500

Prenumeratę i ogłoszenia pr:.>jinnia w liiaicowi* 
wszystkie biura dzieuuików i ugiom.eń. 
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świadectwami odbatej wialolet* 
b*J praktyki tmieju posadę. 
Zgitsaenia pod wtam oazielnyA
da A d m . tf. Dsian. t>72

j | |  z rodzin inteligentnych 
p iz y ju iu je  na lato  p easyonu t

„Przystań
(oawny zarząd

w RABCE
„Podlasia*1).

Sta .O ftld  hygieaiezne. U trzym anie p ierw K oixęd ne. 
N a jtro sk ’ . w s i r  opieka pod k ie io w n ietw ejn . ru tyno­
w an ych  s il  z akadom ickiom  w yksziałceu icm  i S ła lO  

n a a s o r u ł ^ c a s o  l e k i  r z a  zapew niona 784
Zgfoutaia:

L KLEIKBERG, Kraków, Oizeukowej 5
lu b  od 16 n is ja  w R abce na S o n e m , w illaM szańskiego *

KRAKALaROhŹKA 4&.

63/177 "/m
równoległe i ostrokraw ężne, oDrżynanfe 
sztorce, równo przycięte, zdrowe i nle- 
popękane (faul und hruchfrei), mała 
ilość bielu siwego dopuszczalna, w dłu­
gościach stopowych od 4— 8 mtr. i dłu­
gościach całometi owych od 4— 6 mtr. 

kupię w większych ilościach.

Oferty z podaniem ilości i lerui uieui 
dostawy nadsyła^ należy na adres:

SIMON SEMLER
HalrgresshaAdiung sse

Pilsen (Czechy).

Buchalter-bilansista DoTVieTeanoTwInll !
z bardzo dobrem świadectwem Akademii han-! , . . . , . . t . . ,  . , ,. .
illowei i wietoleUlią praktyka w pr2ed.iębiM - 3 C 2 S k T
stu ach przemysłowych i handlowych zmieni i ł * b l s » j l  t l A n t n  . '
posadę. Zgłoszenia pod „Bardzo zdolny “ do ; , “ ® l * l d U  j l O S l r  *0Jj
Adm. Nowego Dzietmika, 64S; iUiw-Mru. liku M M i  L. 19,1. p. Teliiu 204*.!

lożna przez jeu y n e w ro ls e e  pism o „Fortfcna* 
R e d tk c y a : K raków , R ya .lL  gt. L  11.

Nr. 27 da n abycia  w « w szygtkleh ki»akaah. agaa-
cyacłi pism  i n a  staey acb  k olsjow yeh . 1U 1

PLOMBY STALOWE
jako niezbędne zamknięcie do paczek poczt, 
worków*, konewek i różnego rodzaju opakowania

WINIETY
z kartonu do worków, na sygua i t .  p. poleca

tarana u Kraja łianka wyniićw ffitiaławick i wiiiet z lirtua 
M. KUHLA Synowie w Sokalu
412 Prosimy ląd&£ ofarty.

ił F O R N I E R Y  !!
Z drzew krajowych i zagranicznych we wszelkich gatunkach
Dykty rinieU i dykty klejona w Tółnych gatunkach, d a tsczu lk l dc

y«a B*t« 
su K aa ,

robót pitaeskos j  h w róiny 
WMraeh i dfc.eniaełi

[tonkaeh, O h a c ‘ a  n e b l o m  w rótaych 
(In tarzye ) (In k rrsty ) do mebli

sprzedaje detailicznie i  hur­
townie .. proat a r a k r y k l  

d y k t  p r z y  u lic y  S z p i t a l * * )  7 . takie 
na pisemno iamówien_a po cenaCn niskicłi 7A7

„ P E B E D  e “  nut piuBRia iniwiw i nllniii
Kraków, SMady, Szpitalna 7. Tal. Nr. 294.

Artykuły meblowe
lab ze składów fo rn ln ró w  I dykt p rzy  i
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